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Vasvár, 2009. április 2.

Március idusán
Ünnepi megemlékezés Vasváron

Balogh József

Föltámadások
– Örök imáim –

Én – ISTENEM, kérve kérem,
Óvjon engem szegénységem,
S kérlek, ne hagyj úgy riadni,
Merjem mindig szavam adni!

Sosem unlak, URAM, kérni,
– keresztedtől nem kell félni –
legyek hó, mely szétszivárog,

várják rögök, óriások.

TEREMTŐM, a kezem fogjad,
küldj szavakat tollaimnak,

hozzá papírt gyolcs-fehéret,
hitem legyen a mértéked!

MINDENHATÓ, hass mindenre,
Ütött-kopott nincseimre,
Tarisznyámba gyalogutat

Tégy, s melléje tiszta kutat!

Közeli és messzi ATYÁM,
Szeresd nagyon anyám, apám,

’kik melletted imádkoznak,
hogy hazámnak jusson holnap!

Meghívó
Vasvár Város Önkormányza-

ta, a Vasvári Honismereti Cso-
port és a Németh család tisztelet-
tel meghív minden érdeklődőt az
április 18-án, szombaton 11 óra-
kor kezdődő ünnepi megemléke-
zésre és emléktáblaavatásra a
Városházára.

A rendezvénnyel Németh Já-
nos (1861–1935) volt bíró-főbíró
előtt tisztelgünk, kinek vezetése
alatt vált városiassá Vasvár. Bírói
tevékenysége idején épült fel
többek között a Községháza, a
Polgári Fiúiskola, az Óvoda.

Köszöntőt mond V. Németh
Zsolt polgármester, díszvendég:
Dr. Glatz Ferenc akadémikus.

Március 7-én a Kardos László Általános
Iskola immár 13. alkalommal rendezte meg
az országos Arany János Vers- és Próza-
mondó Versenyt. Két korcsoport 32 ver-
senyzője az ország legtávolabbi megyéiből
is érkezett. Csupán azt hiányolták a szerve-
zők, hogy Kárpátaljáról vízumgondok miatt
nem jöhettek a versenyzők. 

A házigazdák nevében Horváthné Tóth
Mária iskolaigazgató köszöntötte a ver-
senyzőket, a szülőket, kísérőket, a zsűrit,
valamint annak vezetőjét, Szarvas József
Jászai Mari-díjas színművészt. 

Rendezvényünk sorszáma misztikus –
kezdte üdvözlését az intézmény vezetője,

majd így folytatta: de reméljük a fellépő di-
ákok között kevés, aki nem szereti ezt a szá-
mot, és bízunk abban, hogy sokaknak sze-
rencsét, jó helyezést hoz a 13. verseny. Egy
évvel ezelőtt, amikor a mindannyiunk által
tisztelt Vidnyánszky Józsefné, Éva néni azt
mondta, jó volt nálatok lenni, más zsűrita-
gok, vendégek pedig azzal búcsúztak; kö-

szönjük ezt a szép napot. Akkor
tudtam, tudtuk, folytatni kell.
Iskolánk magyar munkaközös-
sége 1997 óta szervezi meg
minden év márciusában ezt a
rangos megmérettetést. Örü-
lünk, hogy évről évre szép
számmal jelentkeznek verseny-
kiírásunkra, vannak a jelenlé-
vők között visszatérő felkészítő
tanárok és tanulók, a zsűri tag-
jairól nem is beszélve. 

Felemelő érzés erre gondol-
ni, de szomorúak is vagyunk,
hiszen nem láthatjuk azokat az
arcokat, akik megálmodták és

sok éven keresztül szervezték, támogatták
rendezvényünket.

Iskolánkban ma tanítás nélküli nap van,
ünnep a hétköznapon. Ünnep a javából,
amikor a néma sorok életre kelnek, körbe-
járják a verseny helyszínéül szolgáló tanter-

A vers és próza ünnepe
a Kardosban

Március 15-én vasárnap este
az elmúlt évek hagyományaitól
kissé eltérve az ünnepség a mű-
velődési ház színháztermében
kezdődött, ahol a Kardos Lász-
ló Általános Iskola diákjai ad-
tak műsort, majd Kovács Tilda
alpolgármester méltatta emlé-
kező beszédében a 161 évvel
ezelőtti eseményeket. Történel-
mi párhuzamokat vont a mai
kor társadalmi ellehetetlenülé-
se és az 1848-as hősök haza-
szeretete, kitartása között.

(Folytatás a 2. oldalon)

(Folytatás a 3. oldalon)
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„Ahogy telnek az évek, mi késői utódok
tartjuk fenn azt a meleg, érzelmi állapotot,
amellyel a múlt nem kerül hűvös távolságra,
összehoz bennünket, megállásra, elgondol-
kodásra késztet. A történelmi esemény ün-
neppé válik. Igaz, ahhoz is az idő múlása
kell, hogy az események történelemmé sűrű-
södjenek. Így tudjuk elemezni az ott lezajlott
eseményeket, megismerni a részleteket, ösz-
szefüggéseket, és azokat jó esetben, szeren-
csés esetben hasznosítani saját társadalmi
életünkben, hisz minden amit a múltról meg-
ismerhetünk, azáltal többek leszünk.

Március 15. pedig egy olyan össznemzeti
együttgondolkodásra ad lehetőséget, amelyre
talán más társadalmi megemlékezésünk közül
egy sem. Ma már sajnos arról is kell honfitár-
saink nagy részét győzködni, hogy igenis kell
az ünnep. Nem a volt forradalmároknak, a
márciusi ifjaknak van erre szüksége, hanem
nekünk, a mindenkori élő nemzedéknek. Mi
hatna úgy ránk, mint közösen megszakítani a
napi, gépies betegítő monotonitást. Márai
Sándor fogalmazza meg gyönyörűen: Az ün-
nep az élet rangja, felsőbb értelme. Most, ami-
kor sok a gond, méginkább fontos lenne, hogy
kiszakítsuk magunkat ebből, és nyitott szívvel
figyeljünk az ünnepre.

Mit üzen nekünk 160 év távlatából a tör-
ténelem, hisz ennyi esztendő telt el a tavaszi
hadjáratban kivívott győzelem, és a Vilá-
gosnál elismert vereség óta. 160 esztendő
telt el Buda dicsőséges visszaszerzése és
Komárom várának reményvesztett feladása
óta. 160 esztendő a debreceni Nagytemp-
lomban kimondott függetlenség és az aradi
kivégzésekkel kezdődő nemzeti gyász óta.

Mit látunk 160 esztendő távlatából? Biz-
tos sokan vannak, akik a magyar sors tragé-
diáját sorolják, hogy nekünk magyaroknak
semmi sem sikerül. Ez a gondolkodás, apátia
végigkísér bennünket nemzedékeken át. Ma
is gyakran hallani, hiába küzdöttek eleink,
hiába küzdünk mi is, akkor és most is vere-
séget szenvedtünk, szenvedünk. Hiába vív-
tuk vissza az országot magunknak, végül
csak elvették tőlünk. Ugye most is ismerős a
gondolat, sokat halljuk. Megszállt országból,
ha nem is fegyverek által, mégis kisemmizett
ország lettünk. Akkor hiába szereztük vissza
a szabadságunkat, végül csak rabság lett be-
lőle. Ma arról, hogy hiába volt rendszervál-
tozás, a szabadságot nem érezzük, csak a ki-
fosztottságot. Igen mi vesztes nép vagyunk –
hangzik fel sokszor. Minden cselekedetünk,
tettünk hiábavaló volt, amire büszkék lehet-
nénk. De így van-e ez? Szabad-e így élnünk?
A történelem nagy pillanataiból ne csak a lát-
ványos sikert fogadjuk el! Ezekre a nagy pil-
lanatokra is ránehezedik korunk nagy-nagy
betegsége a haszonelvűség, illetve a látvá-
nyos haszon igénye. Ami hasznot hoz nekem
személyesen az igen, az pozitív, amiből nem
tudok pénzre, anyagira váltható hasznot húz-

ni, az nem! Na ez a gondolkodás illeszthető
egy gazdasági vállalkozásra, de nem a törté-
nelmünkre, a haza létére. Hol lennénk mi
magyarok, ha 1849-ben elődeink úgy zárták
volna be a történelmet, hogy nem éri meg
magyarnak lenni, nem érdemes ragaszkodni
magyarságunkhoz, nem éri meg kitartani a
reménytelenségben, az anyanyelvünk, a ma-
gyar szó mellett! Ők éppen ellenkezőleg arra
tanítottak bennünket ilyen idő távlatból is,

hogy a történelem szabálytalan, illogikus,
mert az érző, álmodó, álmaiért áldozatot is
vállaló és önmagát, emberi mivoltát megha-
ladni is képes ember alkotása. Az 1848-as
magyarokhoz hűen, merjük vállalni, hogy
magyarok vagyunk, merjünk a jövő emberei
lenni. Márai gondolatait kölcsönözve a haza
te vagy, szőröstül bőröstül, testi lelki mivol-
todban. Nem fontos, hogy szereted-e, vagy
sem. Egyek vagytok! Ezért azt már én te-
szem hozzá, nem kérhetünk úgy számon
semmit, hogy mi nem tettünk meg érte sem-
mit. Igaz, a haza nem ad érdemrendet, sem
állást, sem zsíroskenyeret. A haza csak van.
De létünk része jó és rossz időben egyaránt.
Születésünk pillanatában összeforrt a sor-
sunk vele.

Engedjenek meg egy példát, amit olvas-
tam a szabadságharccal kapcsolatban,
amely nem egy hadvezérről, hanem egy nő-
ről, egy 5 gyermekes családanyáról szól.

1848 tavaszán Ruszkabányára, a Bánság
melletti részbe is elért a szabadságharc híre.
Maderspack Károly irányítása alatt itt mű-
ködött Magyarország legnagyobb vasgyára.
Az ő felesége és 5 gyermekének édesanyja
volt Buchwald Franciska. Művelt, 6 nyel-
ven beszélő magyar emberek voltak. Az el-
ső pillanattól kezdve a szabadságharc olda-
lára álltak. Üzemükben gyártották a fegyve-
reket a harcolóknak, hazaszeretetből. Fran-
ciska asszony is közreműködött egy 600 fős
nemzetőrség kialakításában. Megfordult ná-
luk Széchenyi István, Kossuth Lajos, Bem
tábornok. Kezdetben minden rendben ment,
de egy idő elteltével az osztrák csapatok el-
foglalták az üzemet. Sokszor még így is
csempésztek ki fegyvereket a magyaroknak
az osztrákok orra előtt. A dráma, hogy a
fegyverek egy része osztrák parancsra a
szerbekhez került, amivel azután a magya-
rokat lőtték. Mikor kiadták az osztrák pa-

rancsot, hogy minden lázadó magyarnak
pusztulnia kell, Haynau, a bresciai hiéna a
Maderspachokat is pusztulásra ítéli. Oszt-
rák fogságba vetik Károlyt és feleségét,
Franciska asszonyt. Haynau parancsa azon-
ban nem valósul meg: a hűség és a szeretet
jegyében 4000 ember indul kiszabadításuk-
ra. Ezzel az erővel Haynau is tehetetlen. A
tömeg közé lövetni ő sem mert. Sajnos a
magyar történelemben arra is volt példa,
hogy a magyar ember ezt megtette honfitár-
saival szemben. Az asszonyt viszont meg-
kötözve végigvonszolták a falun és a nép
előtt megostorozták. A férj a hír hallatán
összeroppant, önkezével vetett véget élet-
ének. Az asszony azonban mindezek ellené-
re csendben, egyedül küzdve, de fölnevelte
mind az öt gyermekét, magyarságában még
inkább megerősödve. Ilyen körülmények
között sem fordított hátat a hazának, nem
kezdett mérlegelni, hogy megérte-e.

Most keserves ez a viszony önmagunk,
nemzeti közösségünk felé. Kapkodjuk a fe-
jünket: megosztottság politikáját tapasztal-
juk évek óta.

Szép lassan haladunk afelé, hogy minden-
ki mindenkit utáljon. Csak bele kell nézni az
újságok sms-rovatába, hogy marja egymást
ez az Isten adta nép. Méltóságosék pedig
örülnek, elérték, amit akartak. Pedig ez a
megosztottság egymásra acsarkodás csak
rontja a helyzetünket. Böjte Csaba szerzetes
gondolataival tudok azonosulni: Általában a
beteg, korhadt fákat dönti le a vihar, meg azo-
kat, amelyek nem eresztettek mély gyökeret,
nem kulcsolódtak bele a kemény sziklás
anyaföldbe. De a legnagyobb pusztítást ott
végzi, ahol a fák nem zártak össze ősi rend-
ben, ott ahol a fák saját testükkel nem védik
egymást, ott még az egészséges is kidől.

És emlékezzünk azokra is, akik 160 esz-
tendővel ezelőtt, a leveretés után, a remény-
telenség éveiben is reményt adtak és erőt a
nemezetnek a megmaradáshoz akkor is, ami-
kor az üldöztetés éveiben a legkevésbé sem
érte meg magyarnak lenni. Ezt üzeni nekünk
a múltunk, erre tanít bennünket 1848 és
1849. Okuljunk ebből napjainkban is!

Az összefogás segíthet, és az az állandó
pont, hogy van hazánk.”

A nemzeti ünnep vasvári szónoka Márai
Sándor soraival zárta megemlékezését:
„Mindig mindent adjál oda a hazádnak. A
világnak nincsen semmiféle értelme szá-
modra hazád nélkül. Ne várj jót a hazától, s
ne sopánkodj, ha megbántanak a haza nevé-
ben. Mindez érdektelen. Egyáltalán semmit
ne várj hazádtól. Csak adjál azt, ami a leg-
jobb életedben. Ez a legfelsőbb parancs. Bi-
tang aki ezt a parancsot nem ismeri.”

Ezt követően az ünneplők fáklyával vo-
nultak át a Március 15. térre, ahol megko-
szorúzták az 1848–49-es vasvári hősök em-
lékművét.

Fotó: Kassai J.

Március idusán
(Folytatás az 1. oldalról)
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meinket, aztán a második fordulóban, az au-
lában kelnek életre, közel kerülnek hozzánk
a versenyző gyerekek jóvoltából. 

Amíg a versek hallgatnak a megsárgult
könyvlapokon, addig csupán betűk rövidke
sorai. Amíg be vannak zárva egy verseskö-
tetben, addig csak rabok. A varázslatot ti in-
dítjátok el, a versek elhangzásával beléphe-
tünk egy különös világba, repülhetünk,
együtt szállhatunk a gondolatokkal. Verset,
prózát mondani nem könnyű, de annál ne-
mesebb feladat. Köszönöm minden bátor
versmondónak, hogy vállalja ezt a szép fel-
adatot.

A világ, mely minket körülvesz, nem
kedvez a kultúrának. Az irodalom bajban
van. Mostanában azt tapasztaljuk diákjaink
körében is és a különböző szintű versenye-

ken is, hogy a versenyzési kedv mintha
alábbhagyna, a megmérettetést kevesebben
vállalják, mint néhny évvel ezelőtt.

Kedves versenyző gyerekek ti kivételek
vagytok! Ti, akik ide eljutottatok, már bizo-
nyítottatok, hiszen az osztályotok, iskolátok
kiválóságai vagytok mindannyian.

A 2009-es esztendő a „Tehetség” éve. A
tehetséget ünnepeljük. Egy tanuló átlagon
felüli teljesítménye, egy lenyűgöző vers-
mondás az iskola értékeit hordozza.

Szívből kívánom nektek, hogy sikerül-
jön ma a lehető legőszintébben tolmácsolni
az éréseket, melyek a vers nyomán szület-
nek. Ahogy Kazinczy Ferenc írta: „A nyelv
az legyen, aminek lennie illik: Hív és kész
és tetsző magyarázója mindannak, amit a
lélek gondol és érez.” 

Kovács Tilda alpolgármester a Kultúra
Magyar Városában, Vasváron köszöntötte a
résztvevőket. Ő is ráerősített arra az érzés-

re, amely mostanság – sőt évek óta – para-
dox módon uralja a magyar lelkeket. Némi
önmarcangolás is van ebben a bűntudatban,
s ezt még egy ilyen jeles alkalommal sem
lehet elhallgatni. Ám a vers, a magyar kul-
túra nem ismer határokat. Mindenütt otthon
van, ahol szívesen fogadják határokon in-
nen és túl. – zárta köszöntőjét, majd jó ver-
senyzést kívánt minden résztvevőnek.

A versenyzők két kategóriában, témakör-
ben mérték össze tudásukat. A 13–15 évesek
Arany János költeményeit vagy XX. századi
költők líráját interpretálták. A 10–12 évesek
XX. századi és jelenkori magyar írók, költők
e korosztálynak szóló műveit vagy azok
részletteit közvetítették a zsűrinek, majd a
zsűri döntését követő meghallgatáson, az is-
kola aulájában, akárcsak Thália szentélyé-
ben nagy átéléssel szavaltak, mondtak pró-

zát. A Pápáról érkezett versenyző által sza-
valt Varró Dani verse az elektronikus leve-
lekről, avagy Kormos Nikolett vasszécsenyi
versenyző Radnóti Miklós interpretációja,
az Előhang egy monodrámához című líra ta-
lál utat a zsűri szívéhez? Nos, az előbbi in-
kább közös nevezőre hangolta a zsűritago-
kat. A vasszécsenyi Kormos Nikolett, a pá-
pai Takács Borbála, a zalaszentgróti Nyéki
Péter vagy a vasvári Tóth Evelin lesz a
győztes? A lámpalázt legyűrve a versenyzők
végül csak meggyőzték hallgatóságukat és a
zsűrit is. Hogy az élő klasszikusnak járó
képzeltbeli pálmát ki vitte el? Hát, napjaink
fiatal költőgéniuszának, Varró Daninak a
verse diadalmaskodott. Ám, miként a zár-
szóban az iskola igazgatója mondta, mégis
mindenki győztes. „Csodálatos volt felfe-
dezni bennetek a természetességet, a gyer-
meki őszinteséggel kimondott gondolatokat.
Ezek a gondolatok bennünk befogadó hall-

gatóságra találtak. Köszönöm mindannyio-
toknak, hogy vállaltátok e szép feladatot. Ti
mindannyian győztesek vagytok!” 

A gyerekek pedig nem csak a vers élmé-
nyét, hanem a fellépő Joós Tamás ének-
mondó dalait, a Kenderke néptáncegyüttes
táncait, az autentikus népzenét játszó Kár-
mentő együttes zenéjét is magukkal vitték,
no és sok-sok díjat, amelyeket a helyiek
ajánlottak fel. 

Ráadásként Szarvas József Jászai-díjas
színművész is ajándékkal kedveskedett.
Elementáris erővel szavalta el Vörösmarty
Mihály költeményét, a Vén cigány-t. „Lesz
még ünnep a világon!” Visszhangzott e
mondat az aulában, s szívünkben-lelkünk-
ben új értelmet nyertek a szavak. A túlélés-
re tán mégis van esély ebben a tébolyult,
kultúraidegen világban.          – sok –

A vers és próza ünnepe a Kardosban

Eredmények
7–8. osztályosok
I. Takács Borbála, Pápa
II. Kormos Nikolett, Vasszécseny
III. Varga Döníz, Kiskanizsa
5–6. osztályosok
I. Tegyi Kornél, Pápa
II. Tóth Evelin, Murakeresztúr
III. Koroknai Szandra, Vasvár
A Vasvár Város Önkormányzata

által felajánlott különdíjat a zsűri Ro-
ósz Péter, nagykanizsai versenyzőnek
ítélte.

A Szülők Közössége által felaján-
lott közönségdíjat a zalaszentgróti
Nyéki Péter kapta.

A Vasvári Gyermekekért Alapítvány
díját Koroknai Szandra, a legeredmé-
nyesebb vasvári versenyző kapta.

Bodorkós András, a helyi újság fő-
szerkesztője különdíjat ajánlott fel a
legtávolabbi településről, Debrecen-
ből érkezett versenyzőnek, Varga Vik-
tóriának és a vasszécsenyi Kormos
Nikolettnek.

(Folytatás az 1. oldalról)
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Nem éppen nevezhető akadálymentesí-
tettnek az oszkói Hegypásztor Kör szőlőhe-
gye. Ám a civil szervezet nagyot gondolt.
Egy országos pályázatba és akcióba kapcso-
lódva ősszel tervezik hegyi mulatságukat az
ép és fogyatékkal élő emberek közös sza-
badidős napjának megszervezését.

A Hegyi Mulatság sorozat egyébként
már régiós vonzerővel bír. Egy-egy rendez-
vény több ezres látogatottsággal büszkél-
kedhet. Szeptember 6-án új elemmel egé-
szül ki a mulatság. A Kézenfogva Alapít-
vány által kiírt „Fogadd el, fogadj el” pá-
lyázat egyik nyertese a Hegypásztor Kör. A
májusban elinduló programsorozat őszi ál-
lomása lesz majd a hegyháti helyszín. Már-
cius végén tartották az első egyeztetést és
ötletbörzét a szervezők, ahol a Nyugat-du-
nántúli Régióból Szombathelyről, Rumból,
Ajkáról, Nagykanizsáról érkeztek fogyaté-
kosokat segítő szervezetek intézmények
képviselői. A programegyeztetés után a le-
endő helyszínt is bejárták a vendégek, és
abban mindannyian egyetértettek, hogy a
szőlőhegyi természeti viszonyok között is
megvalósítható az akadálymentesítés, csak
közös akarat, figyelmesség és átgondoltság
kell hozzá.

A „Fogadd el, fogadj el” programsorozat
és kampány május elsején startol Budapes-
ten. A start szó szerint is értendő, hiszen egy
olyan kamion indul országos körútra, ame-
lyet szimulációs játékokkal szereltek fel. Az
interaktív, mozgó jármű szeptember 6-án
kanyarodik az oszkói szőlőhegyre. De ad-
dig még sok dolguk lesz a szervezőknek. A
programok végleges kialakítása mellett
azok sikeres megvalósításához szponzoro-
kat, mecénásokat is találniuk kell.

Pogács Mónika

Együtt
a fogyatékkal

élőkkel
Április 30., csütörtök

• Megnyitó
• Fodor Dávid: Teszkó – tragikomédia.

Bajtársulat – Budapest, rendezte: Fodor Dá-
vid.

• Friedrich Dürrenmatt: A fizikusok –
dráma két részben. Boroknay Színjátszó
Kör – Vác, rendezte: Tringli András.

• Andersen: Régi ház – játék. Sok-szín-
pad – Bük, rendezte: Major Ágota.

• Hervadt virágok – kabaré egyveleg.
Eplényi Ifjúsági Színjátszó Csoport, ren-
dezte: Rádl Gergő.

• 19 óra – Marc Camelotti: Nem a ruha
teszi az embert – vígjáték két részben, bér-
letes előadás. Madách Amatőr Színház –
Nagybecskerek (Szerbia), rendezte: Baráci-
us Zoltán.

• Slawomir Mrožek: Egy hajóban eve-
zünk – abszurd komédia. Vasvári Színi Egy-
let, rendezte: Gergye Rezső.

• Hubay Miklós: Elnémulás – dráma.
Kastélyszínház Társulat – Körmend, ren-
dezte: Szalóky B. Dániel.

Május 1., péntek

• Lázár Evin: A bárányfelhő bodorító –
mesejáték. Nyíregyházi Főiskola Színházi
Műhely, rendezte: Belinszky József.

• A vasvári legenda – zenés játék. Vas-
vári Ijúsági Színpad, rendezte: Rajner Ágo-
ta.

• Móricz Zsigmond: Paraszt tréfák – pa-
raszt tréfa. Nánai Színjátszó Csoport (Szlo-
vákia), rendezte: Juhász Mária.

• Dobosi Ádám – Makai Márton: Vér,
erőszak, csöcsök – A nem rögzített nyom –
grindhouse. Alig Színpad – Veszprém, ren-
dezte: Dobosi Ádám – Makai Márton.

• Horváth Barnabásné: Ól-ajtó a házte-
tőn – szerkesztett népi játék. Pöttyös Ha-
gyományőrző Gyermekcsoport – Csehi-
mindszent, rendezte: Horváth Barnabásné.

• Valló Péter – Vajda Katalin: Anconai
szerelmesek – zenés komédia két részben.
Azték Színjátszó Csoport – Kistelek, ren-
dezte: Sajtos Tamás.

• Gyerünk doktor Zirrzurrhoz, avagy a
fájós fogú oroszlán – mesejáték. Nyíregy-
házi Főiskola Színházi Műhelye, rendezte:
Belinszky József.

• Zilahy Lajos: Szénapadlás – vígjáték.
Sok-szín-pad – Bük, rendezte: Major Ágota.

• 19 óra – Ünnep – cirkuszszínház egy
részben – bérletes előadás. Panboro Színház
– Budapest, tánc- és mozgásszínházi kikötő.

• Nényei Pál: Ahogy@tetszik.hu – ko-
média. Budai Színjátszó Társulat, rendezte:
Réder Kristóf.

• Bui Tamás: Őrjítő Szerelem – dráma.
Amatőr Komédiás Társulat – Hajmáskér,
rendezte: Bui Tamás.

• Koncert – Fishmojo Zenekar

Május 2., szombat

• Névadó Ünnepség
• Se veled, se velem – Nádas Péter „Te-

metés” című drámaszövegeinek felhaszná-
lásával. Mandragóra Társulat, rendezte: Er-
dős Emese.

• Lovik Károly: A néma tűz – dráma.
AHA Színpad, rendezte: Füsti Molnár
Sándor.

• Se veled, se velem – Nádas Péter „Te-
metés” című drámaszövegeinek felhaszná-
lásával. Mandragóra Társulat, rendezte: Er-
dős Emese.

• Ismeretlen szerző: A pástétom és a tor-
ta – vásári komédia. Soltis Lajos Színház –
Celldömölk, rendezte: B. Péter Pál.

• Hans Sachs: Az ellopott kakas – vásá-
ri komédia. Soltis Lajos Színház – Celldö-
mölk, rendezte: Nagy Gábor.

• Illyés Gyula: Tűvétevők – komédia.
Kerkabarka Színjátszó Csoport – Bajánse-
nye, rendezte: Keserű Anett.

• Cziczó Attila: Fém – dráma. Fészek
Színház (az Új Színházzal kooprodukció-
ban) – Budapest, rendezte: Cziczó Attila.

• Beckett: Lépések – abszurd dráma.
Sok-szín-pad – Bük, rendezte: Major Ágota.

• Se veled, se velem – Nádas Péter „Te-
metés” című drámaszövegeinek felhaszná-
lásával. Mandragóra Társulat, rendezte: Er-
dős Emese.

• Andersen után szabadon a csoport:
A kis Hablegény – kamaszmese. „Üss a
hasadra!” Ifjúsági Színjátszó Csoport –
Vasvár, rendezte: a csoport, asszisztált a
Mami.

• Kevin Elyot–Erdős Emese: Lány ár-
nyékában – krimi dráma. Mandragóra Tár-
sulat – Budapest, rendezte: Erdős Emese.

Május 3., vasárnap

• Ray Cooney: Páratlan páros – vígjá-
ték. Diáxínpad – Lendva (Szlovénia), ren-
dezte: Mess Attila.

• Cziczó Attila: Apakereső – színdarab.
Hegyhát Színpad – Agárd, rendezte: Cziczó
Attila.

• Thorton Wilder: A francia királynők –
vígjáték. Petőfi Sándor Színkör – Szeged,
rendezte: Hegedűs Jenő.

• Rejtő Jenő: A biztosíték – bohózat.
Nyíregyházi Főiskola Színházi Műhelye,
rendezte: Belinszky József.

• Díjkiosztás
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

VIII. Színjátszó Fesztivál
Vasvár, Városi Művelődési Ház

P R O G R A M
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Tel.: 94/573-006, 573-007
Fax: 573-036

AJÁNLÓ
A Dr. Bendefy László

Városi Könyvtár
új szerzeményeiből

Vasvár
az interneten:
www.vasvar.hu

A Budakeszi
Kultúra Alapít-
vány és a Nagy
Gáspár Városi
Könyvtár fotó- és
képzőművészeti
pályázatot hirdet
„Jegyezvén szal-
maszállal” címmel
Nagy Gáspár Kos-
suth-díjas költő, író születésének 60. év-
fordulója tiszteletére.

A pályázat célja, hogy minél többen
megismerjék Nagy Gáspár erkölcsi maga-
tartását is tükröző költői világát, amelyet
monográfusa Görömbei András irodalom-
történész így jellemzett: „Személyisége,
művészete tisztaságot sugároz és követel”.

A pályázatokat két kategóriában értékeljük:
1. Versillusztráció Nagy Gáspár vala-

mely versére. Beküldhető bármilyen techni-
kával készült egyedi képzőművészeti alko-
tás: grafika, festmény, textilkép stb. legfel-
jebb 3 db maximum A/3-as formátumban.
(Az alkotó nevét, életkorát és elérhetőségét
kérjük feltüntetni a pályaművek hátoldalán
vagy alján.)

2. Fotó, fotómontázs Nagy Gáspár versei-
hez kapcsolódóan vagy prózai írásai alapján.

Beküldhető legfeljebb 3 db alkotás, ma-
ximum A/3-as méretig (A fotókat a válasz-
tott verssel vagy prózarészlettel együtt kü-
lön-külön borítékban kérjük beküldeni és
arra ráírni a szerző nevét, életkorát, lakcí-
mét, telefonszámát, esetleg e-mail címét.. A
fotókat – ha lehetséges – digitális formában
is kérjük mellékelni.)

A pályaművek beadása: postai külde-
ményként legkésőbb április 21-ig postára
adva (cím: Nagy Gáspár Városi Könyvtár

2092 Budakeszi, Fő u. 108. www.ngvk.hu)
vagy nyitva tartási időben személyesen áp-
rilis 24-ig.

A zsűri tagjai: Callmeyer Ferenc építész,
Czifra Lajos fotóriporter, György Tamásné
fotográfus, Orosz István képzőművész,
Richly Zsolt rajzfilmrendező, Szakolczay
Lajos irodalomtörténész, Hidas Mátyás az
alapítvány kuratóriumának elnöke.

A díjak mindkét kategóriában:
• 16 év feletti pályázóknak:

1. helyezett: 30.000 Ft
2. helyezett: 20.000 Ft
3. helyezett: 10.000 Ft

• 16 év alatti pályázóknak:
1. helyezett: 10.000 Ft értékű könyv-

utalvány
2. helyezett: 8.000 Ft értékű könyv-

utalvány
3. helyezett: 5.000 Ft értékű könyv-

utalvány
Eredményhirdetés és a díjazott munkák

kiállításának megnyitója: 2009. május 9-én
15 órakor lesz a budakeszi Erkel Ferenc
Művelődési Központban.

A díjazottak kiállítása 2009. május 9-től
május 20-ig megtekinthető az Erkel Mini-
galériában.

A beküldött alkotásokból több helyszí-
nen és időpontban szeretnénk kiállítást ren-
dezni, ezért a pályázat kiírói kérik a pálya-
művek beküldőinek hozzájárulását a ván-
dorkiállításon való részvételhez és a kiírók
honlapján való megjelentetéshez.

Nagy Gáspár művei megtalálhatóak a
könyvtárban és a költő életéről és munkás-
ságáról szóló www.nagygaspar.hu honla-
pon.

Emlékezetes irodalmi élményeket és ih-
letett alkotókedvet kívánunk!

Fotó- és képzőművészeti pályázat

SZAKIRODALOM
• Ernyey: A P@si
• Jókai A.: Szeretet szigetek
• Kozmann: Koló árnyékában
• Kő: Schmitt Pál
• Pálffy: 222 szó
• Scherter: Nők délutáni fényben
• Vujity: Fertő

SZÉPIRODALOM
• Bagno: Napló a paradicsomból
• Gaiman: Törékeny holmik
• Holt: Rózsa tövis nélkül
• Huncik: határESET
• Kelly: A múlt titkai
• Lee: Búcsú Liverpooltól
• Tolkien: A hobbit

DVD
• Ábel a rengetegben
• „Az élet sója”
• Éjjel a parton
• ... és még egymillió lépés I–V.
• A hókirálynő
• Nagy Sándor a hódító
• Nem vénnek való vidék
• A varázscsengő
• Vörös és fekete

CD lemez
• A bárzongorázás virtuózai
• Carmina Burana
• Játsszunk együtt!
• Made in Hungária
• Pál Utcai Fiúk
• Rúzsa Magdi

Számítógépes
tanfolyam indul
A Dr. Bendefy László Városi

Könyvtár számítógépes tanfolyamot
indít kezdőknek, április végétől. Je-
lentkezni lehet a könyvtárvan (Vasvár,
Alkotmány u. 5.).

Gyermekkönyvtári
mesemondó verseny

Kedves Szülők, Tanítók, Gyerekek!
Örömmel értesítünk minden meseszere-

tőt, hogy 2009 tavaszán is megrendezzük
mesemondó-versenyünket a Dr. Bendefy
László Városi Könyvtárban.

A mesemondó-versenyen alsó tagozatos
gyermekek jelentkezését várjuk, akik szíve-
sen elmondanák közönség előtt legkedve-
sebb meséjüket.

Lehet mondani népmesét, műmesét, ver-
ses mesét, de jobban örülnénk a népmesék-
nek!

A produkció időtartama nem haladhatja
meg a 4 percet!

A választott mese szövegét egy példány-
ban kérjük mellékelni a jelentkezési laphoz!

A mesemondó délután várható idő-
pontja: április 23–24. (csütörtök, péntek)

15 óra. A jelentkezők létszámától függően
döntünk arról, hogy egy vagy két alkalom-
mal bonyolítjuk le a rendezvényt, és a pon-
tos kezdési időpontról is ezután tájékoztat-
juk a résztvevőket!

A végleges időpontról a jelentkezési ha-
táridő lejárta után küldünk értesítést.

Jelentkezési határidő: április 10., pén-
tek. A gyermekkönyvtárba kell eljuttatni
a jelentkezési lapokat!

E határidő után már nem tudunk jelent-
kezéseket elfogadni!

Jelentkezési lapokat az alsós osztályfő-
nököktől és a gyermekkönyvtárban lehet
kérni!

Sok sikert kívánunk a felkészüléshez, ta-
lálkozzunk a versenyen!

A könyvtár dolgozói
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Az antibiotikumok helytelen szedésének
több káros következménye lehet:

1. A kellő ok nélkül szedett antibiotiku-
mok sokszor kiirtják a hasznos bélbaktériu-
mokat is (például a vitaminokat termelőket)
vagy felborul a normál bélflóra egyensúlya és
emiatt elszaporodhatnak a betegségeket ki-
váltó kórokozók. Ezt a káros mellékhatást
probiotikumok szedésével csökkenteni lehet.

2. Az érzékenyebb baktériumtörzsek el-
pusztulnak, de az ellenállóbbak kiváloga-
tódnak és teljesen rezisztenssé (ellenállóvá)
válnak az antibiotikumok ellen. Ma már sú-
lyos – főleg a legyengült kórházi betegekre
veszélyes – fertőzéseket okozó gennykeltő
baktériumtörzsek terjednek, melyek elpusz-
títására a korábbi hatékony gyógyszerek
már nem alkalmasak. Ugyanez a jelenség
figyelhető meg a tbc kezelésére használt

szerek körében: több hatástalanná vált nap-
jainkra. A rezisztencia mértéke az utóbbi
10-15 évben kritikussá vált. Egyre csökken
a rendelkezésre álló antibiotikumok száma
és a gyógyszeripari kutatások tapasztalatai
alapján 6-8 éven belül nem várható jelentős
újabb gyógyszer megjelenése.

3. Felesleges pénzkiadást jelent az indoko-
latlan gyógyszerszedés. Minél több a rezisz-
tens kórokozó, annál költségesebb az ered-
ményes gyógyítás, több és drágább gyógy-
szer kell hozzá, hosszabb ideig tart és sokszor
kórházi kezelés is szükségessé válik.

4. Az indokolatlanul gyakori antibioti-
kum-szedés növeli a gyógyszerallergia ki-
alakulásának veszélyét is. Feleslegesen nem
érdemes terhelni szervezetünket, amikor
egyébként is egyre több idegen anyag hatá-
sa ér bennünket.

5. A vírusok okozta betegségek nem gyó-
gyulnak meg az antibiotikumtól.

Betegség esetén az egyre tökéletesebb és
gyorsabb kórokozó-kimutatási módszerek
segíthetnek az orvosoknak, hogy kezdettől
célzottan (a betegséget okozó, azonosított
baktériumot elpusztító gyógyszerrel) kezel-
hessék pácienseiket.

A fertőzések megelőzésével is csökkent-
hető a gyógyszerfogyasztás. Ennek hatásos
– és a kezelésnél olcsóbb – módjai a védő-
oltások és a higiéniai szabályok szigorúbb
betartása.

Mindannyiunknak rövid és hosszú távon
is érdeke, hogy felelősen gondolkozva meg-
őrizzük a baktériumok elleni fegyvereink,
az antibiotikumok hatékonyságát!

ÁNTSZ Körmendi Kistérségi Intézete

Őrizzük meg az antibiotikumok hatékonyságát!
3. A helytelen gyógyszerhasználat következményei

A napokban Vasváron járt Virágh András
Liszt-díjas orgonaművész, karnagy, a szom-
bathelyi Savaria Egyetemi Központ Zene-
művészeti Tanszékének tanára. Nagyapja,
Virágh Endre Vasváron tevékenykedett: a
templomban kántor, a katolikus fiúiskolá-

ban tanító volt, emellett a Daloskör vezető-
je. A művész úr könyvet ír a Virágh-család-
ról, a szükséges információk gyűjtésében a
vasvári Városi Zeneiskola is tevékeny sze-
repet vállal. 

A könyv kiadására a tervek szerint ősszel
kerül sor, a Városi Zeneiskola szervezi a ki-
advány vasvári bemutatóját.

Az iskola egyben egy felhívással fordul
Vasvár lakosságához - kérjük, aki rendelke-
zik a Virágh-családról bármilyen dokumen-
tummal (kép, újságcikk, meghívó stb.), je-
lentkezzen a Városi Zeneiskolában vagy a
06-30-509-2667-es telefonszámon Szabó
Zoltánnál.

Kondics Tünde

Könyv Virágh
Endréről

Az 1954-ben született, s fiatalon,
1993-ban elhunyt Török Richárd szob-
rászművész hagyatéka Vasváron tekinthe-
tő meg. A hagyaték állandó gyarapodás-
ban van a szobrászművész szüleinek és
más mecénásoknak a jóvoltából. A meg-
mintázott szobrok bronzba öntve, gipsz-
ből, epoxigyantából megformázva gazda-
gítják a térségünkben egyedülálló képző-
művészeti gyűjteményt. Március 15-ét
követően mi mást is ajánlhatnánk megte-
kintésre, mint a reformkor nagyjainak

bronzba öntött arcképcsarnokát. No és
azt, hogy a tavasz beköszöntével látogas-
sanak el a helyi múzeumba, s a Sárkány-
toronyban elhelyezett gazdag életművet
bemutató hagyatékot tekintsék meg. Az
elmélkedésre, időutazásra inspiráló szob-
rok, plasztikák erőt adhatnak, s feltöltőd-

ve léphetünk ki a múzeum kapuján. Ne
feledjük! Bármely élhetetlen is egy kor, a
művész, az alkotó mindig a továbblépést,
a tovább gondolkodást sugallja művei-
ben. Csak rajtunk múlik, hogy vevők va-
gyunk-e az ihlető üzenetre.

– sok –

Ihlet és valóság
Török Richárd szobrai
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Óvodai
előjegyzés

Felhívom az érdekelt szü-
lők figyelmét, hogy az
ÓVODAI ELŐJEGY-
ZÉST a 2009-2010-es ne-
velési évre május 4-én,

hétfőn 7–17 óráig végezzük. Helye: Vasvár,
Kossuth L. u. 2.

Kérem, az előjegyzéshez hozzák maguk-
kal a gyermek születési anyakönyvi kivona-
tát és lakcímkártyáját.

Kérjük, jelezzék igényüket azok a szülők
is, akiknek gyermeke még nem óvodáskorú,
de a nevelési év során szeretnék az óvodai
nevelést igénybe venni.

Óvodavezető

A Vas-Vár Örökség Népfőiskola
programajánlata

• Április 7-én, kedden este 7 órai kez-
dettel, a Krisztus szenvedéstörténetét ábrá-
zoló Mel Gibson által rendezett Passió című
film vetítése lesz a Vasvári Művelődési
Házban. Belépődíj 200 Ft.

• Május hónaptól Gyógynövényismereti
tanfolyamra várjuk az érdeklődőket. A tan-
folyam célja a gyógynövények felkutatása és
bemutatása természetes élőhelyükön, szaka-
vatott vezető segítségével, alkalmanként kb.
2 órás kellemes sétával a természetben.

Az első alkalomra május 9-én, szomba-
ton (rossz idő esetén május 16-án, szomba-
ton) délután 3 órától kerül sor. Találkozó a
szentkúti kápolnánál.

A tanfolyam díja személyenként 700
Ft/alkalom, népfőiskolai tagoknak 500 Ft/al-
kalom. Családoknak kedvezményt adunk.

A tanfolyamra április végéig lehet jelent-
kezni személyesen, vagy a következő tele-
fonszámokon: 30/476-7208 és 30/853-
9442, illetve e-mailben: vas-var@freemail.hu,
szedin@freemail.hu.

További ajánlók a http://orokseg-vas-
var.extra.hu világhálós oldalon találhatók.

Meghívó
A Dr. Bendefy László Városi

Könyvtár gyermekkönyvtára 2009. áp-
rilis 9-én, csütörtökön délelőtt 9–12-ig
és délután 13–17 óráig húsvéti aján-
dékkészítő foglalkozást tart. Szeretet-
tel várjuk az érdeklődő gyerekeket!

A téli, bécsi kiránduláson felbuzdulva is-
mét kirándultak az általános iskolai tanulók
a diákönkormányzat szervezésében, s taná-
raik (Sejberné Szabó Mariann, Török Ildi-
kó, Fülöp Zsoltné, Németh Éva, Molnár
Gyula, Ódor Anna) kíséretével. 

Az úticél a főváros volt. A március 14-i,
gyönyörű, napsütéses időben a három fő
programon kívül jártak a Molnár Ferenc re-
gényéből ismert Pál utcában, az 56-os forra-
dalom felkelőinek egyik legfontosabb és
legtovább kitartó ellenállási pontján, a Cor-
vin közben, a Széna téren. Utaztak Combi-
no Supra villamoson, s közben láthatták a
Rózsadombot, a Parlament csodálatos épü-
letét, a Lánchidat, a Margitszigetet, a Nyu-
gati pályaudvart. Az Oktogonon továbbha-
ladva, a Blaha Lujza téren át a Ferenc kör-
úton szálltak le.

A Magyar Természettudományi Múze-
um „Az ember és természet” című csodála-
tos történeti-ökológiai kiállítása elbűvölte a
gyerekeket, ahogy a Millenáris Parkban, a
Jövő Házában látható „Klikk 4.0 interaktív
kiállítás az egészségről” is – mely egyben a
digitális játszótér 4. szakasza. E kiállítás 14
tematikai egységben dolgozza fel az egész-
ségnevelés és az egészséges életmód leg-
fontosabb kérdéseit, valamint kísérletet tesz
arra, hogy a magyarországi egészségi álla-

potok ismeretében felhívja a figyelmet az
egészségtudatos magatartás és az egészsé-
ges táplálkozás fontosságára. A gyerekek
nagy élvezettel próbálták ki a számítógépes
teszteket, valódi élményt nyújtottak a na-
gyított testrészek, a különböző kondieszkö-

zök, lehetett gép segítségével
mérni magasságot, súlyt, majd
megtudhatták, melyek az ideális
paraméterek. Sokakat lenyűgö-
zött egy új generációs játékszoft-
ver, a Wii, melynek lényege,
hogy a játékos, testének mozdu-
lataival tudja irányítani a számí-
tógépes figurát. A beszélő robot
a legképtelenebb kérdésre is
megfelelt.

A Mamut Bevásárló- és Kul-
turális Központban való kalan-
dozás is óriási élményt jelentett a
diákoknak, ahogy a metró és a
vonatozás is. 

A harmadik fő program a Battyány téren
az ünnepi pantomim műsor volt. A helyszí-
nen megelevenedtek az 1848-as esemé-
nyek.

A hazafelé úton minden csoport számot
adott egy teszt segítségével a látottakról, s
arra a kérdésre, mi tetszett, hosszú listát ál-
lítottak fel a gyerekek. Ennek segítségével a
kísérő nevelők már el is kezdték szervezni a
következő kirándulást.

S. Szabó Mariann

Budapesti kirándulás

Egy angol orvosi kutatás alapján a kor-
csolyázás és görkorcsolyázás az első 3 tevé-
kenység között található a fittség és a jó
közérzet terén. Fejleszti az egyensúlyérzé-
ket és a koncentrálóképességet.

A vasvári iskolában a sok egyéb sportág
mellett 3 éve elkezdődött e tevékenység nép-
szerűsítése is. A két szervező (Sejberné Sza-
bó Mariann és Török Ildikó) koordinálásával
2–3 hetente autóbuszra ülnek a nebulók, s a
közeli, zalaegerszegi jégcsarnokban űzik e
sportot. Sőt, most már a szülők egy része is
kedvet kapott, s igazi közösségi programok-
ká váltak a „korcsolyadélutánok”.

Egerszegi „korcsolyadélutánok”
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Borsos Norberttel beszélgetünk, aki fi-
atal szakember, profilja a villanyszerelés.
A közelmúltban mestervizsgát tett egy
uniós képzési, továbbképzési program se-
gítségével. Erről kérdeztük.

– Miért határoztad el, hogy mestervizs-
gát teszel?

– Tulajdonképpen ez a szakmában való
előbbre lépés, magasabb szintre emeli az
ember a tudását. És így a konkurencia felé
is kivetíti azt, hogy bizony ő mester lett. 

– Hogy juthat el az ember a mestertudá-
sig? Mit kell előtte teljesíteni? Picit hason-
lítható ez az egykori céhinasokhoz, akik el-
mentek a „világba”, aztán a tudást hazatér-
ve kamatoztatták?

– Így van. Először is nyilván szükséges
ambíció és képesség a tanulásra, a tudás
magasabb szintre emelésére. A mestervizs-
ga előtt öt év szakmai gyakorlat szükséges.
És csak utána lehet nekiindulni a mestertan-
folyamnak.

– Akkor kezdjük az elején: először is mi-
ért éppen ezt a szakmát választottad? 

– Apu is villanyszerelő és én láttam kis-
korom óta, hogy állandóan szerel, és meg-
tetszett, ahogy egy rossz dologból egyszer
csak egy jó lesz. És van sikerélmény, a szak-
ma rejtelmei, a nehézségek, hogy bizony so-
kat kell gondolkozni megoldásokon. Talán
ez fogott meg. Szombathelyen a 405. Számú
Ipari Szakmunkásképzőben végeztem, ami
most már Puskás Tivadar Szakképző Iskola.
Oda jelentkeztem mint épület villamossági
szerelő, ez három év ugye. Azután gyakorla-
tilag eltelt egy jó kis idő, mert közben az élet
mást hozott, de végül a múlt év májusában
szereztem meg a mestervizsgát.

– A mestervizsgát hol lehet letenni? Vál-
lalkozói képviseletnél, érdekképviseletnél?

– Így van. Általában a megyeszékhelyen
levő iparkamara foglalkozik elsősorban ilyen
tanfolyamok szervezésével. A mesterkurzuso-
kat létszámfüggően folyamatosan indítják.

– Milyen időtartamban?
– A miénk bizony öt hónap volt, elmélet,

gyakorlat egyaránt. Aztán szakmai, három

pontos vizsgát kellett tenni. Elméletit illetve
írásbelit.

– Ez az öt hónap milyen intenzitású ta-
nulást jelentett? 

– Én Zalaegerszegen végeztem, a kurzus
tulajdonképpen egy héten kétszer zajlott és
elég intenzív volt. Intenzíven kellett foglal-
kozni az anyaggal, mind a szabványok,
mind a szakma magasabb szinten való meg-
ismerése miatt.

– A mesterképzést nagy tudású mesterek
oktatták?

– Így van. Volt egy-két oktató illetve ta-
nár, akinek villamosmérnök végzettsége
van, vagy technikus és ezenfelül pedagógus
végzettségű. De mindenképp a szakmával
foglalkozó emberek voltak.

– Aztán mesterlevelet kaptatok. Volt dip-
lomaosztó?

– Így van. Sőt! Egy hévízi szállodába
voltunk hivatalosak, és ott történt az ok le -
vél átadás.

– Most, hogy megkaptad ezt a mesterdip-
lomát, hol tünteted fel ezt a minősítésedet?

– Elsősorban a cégtáblámon, bélyegző-
mön, illetve a mai elektronikus világban
akár az e-mail címen keresztül is, vagy ha
van saját honlapja az embernek, akkor azon
is feltüntetheti. 

– Te mit tapasztalsz, mennyire fontos az
emberek számára az, hogy egy szakember
minőségi tudással rendelkezzen? 

– A minőséget elvárják a megrendelők
mindenféleképpen, és egy mesterben job-
ban bíznak talán.

– Neked mi jelent igazán kihívást? Mi az
a nagy feladat, amit úgy érzed, hogy amíg
nem voltál mester, nem mertél volna neki-
állni, és most, hogy ezt az új tudást megsze-
rezted, most már bátrabban?

– A szakma rejtelmeinek a megismerése
után nagyobb megbízásokat is ellátunk már,
például egy több lakásos tömbház komplett
villanyszerelését. Ez nem egy kis volumenű
feladat.

– Egyébként Te teamben dolgozol?
– Van, amikor társulok villanyszerelő

vállalkozásokhoz és van, amikor önállóan
dolgozom.

– Mekkora a körzeted, ahonnan a meg-
rendeléseket kapod? 

– Ez egy száz km-es kör lehet, mert az
embernek, hogy munkát kapjon, bizony
nem csak a helyi megrendeléseket kell fel-
vállalni. Egy vállalkozás fenntartásához,
fejlesztéséhez nyitni kell a térség falvai, te-
lepülései felé.

– Mennyire eszközigényes ez a szakma?
– Nagyon. Rengeteg szerszám kell, min-

den kis munkafolyamathoz különböző. De
nagyobb gépek is segítik az ember munká-
ját, tehát ez sem kis befektetés a vállalkozó
számára.

– A gazdasági válság mennyire csapódik
le nálatok? 

– A válságot szinte mindenki érzi, a
megrendelések lehet, hogy csökkennek. De
ha az ember már évek óta kiépít egy
ügyfélkört és megbízható, tehát úgy rakja
le a névjegyét, hogy ő jó szakember, akkor
bizony őt visszahívják. A válság miatt talán
ott van az, hogy az emberek egy mestert
nem tudnak úgy megfizetni. Itt viszont ne-
künk kell olyan árat kikalkulálni, ami min-
denkinek jó.

Pogács Mónika

Mestere szakmájának

Színházbérlet
• Április 30. 19 óra Nagybecskereki

Madách Színház – Marc Camoletti: Nem a
ruha teszi az embert – vígjáték.

• Május 1. 19 óra Panboro Színház –
Ünnep – tánc és mozgásszínházi kikötő. 75
perc, egy felvonásban.

Kiállítás
• Április 9-ig látogatható Salamon Ár-

pád: „Fehéren – feketén” című grafikai ki-
állítása.

• Április 11-én, a Magyar Költészet

Napján 15 órakor nyílik meg Ölveczky Gá-
bor grafikus kiállítása. A tárlatot dr. Nagy
Gábor költő ajánlja figyelmükbe. A kiállítás
május 11-ig látogatható.

Rendhagyó történelem órák
• Április 10-én 18 órakor: Adatok Er-

dély történetéhez. Előadó: Barbalics Imre
János történész.

• Április 24-én 18 órakor: Adatok Fel-
vidék–Szlovákia történetéhez. Előadó: Bar-
balics Imre János történész.

Az előadások szervezője az előadó!

Vetítés
• Április 7. 19 órakor a Passió című film

vetítése. Szervező: Vasvár Örökség Népfő-
iskola.

Weöres Sándor Színház
Április 8-án 19 órakor a Weöres Sándor

Színház Szombathelyen mutatja be Egressy
Zoltán és Dömötör Tamás 9700 című mű-
vét. Jegyek még korlátozott számban
2000–2700 Ft áron kaphatók, amely tartal-
mazza a Vasvárról induló busz költségét is.
Április 5-ig várjuk a jelentkezőket.

A művelődési ház programjai
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Az általános iskolában 3 éve hagyo-
mány, hogy az ünnepek előtt, rákészülve
azokra, felelevenítik a régmúltat, hogy
nagyszüleink hogyan ünnepeltek. Képesla-
pokat, díszeket készítenek, tojásokat feste-
nek, kalácsot fonnak a diákok a tanítókkal-
tanárokkal-óvónőkkel-szülőkkel. (Hiszen
ezeket a rendezvényeket 2 éve az óvónők-
kel közösen szervezik az „isko-
lások”.)

Az idei „Húsvétvárót” ismét
összekötötték a nagycsoportos
óvodások, az iskolába készülők
számára rendezett nyílt nappal.
Reggelre ünnepi díszbe öltöztet-
ték az aulát a házigazdák, s vár-
ták szeretettel az érdeklődő
gyermekeket és szüleiket. 

Becsengetés után a könyvtár-
ban Horváthné Tóth Mária igaz-
gatónő köszöntötte a vendége-
ket, majd pedig az iskoláról ké-
szült filmet tekinthették meg az
érdeklődők.

A második órában 1–2. osztályos rövid
tanórákat láthattak három csoportban Ko-
vácsné Németh Edit, Süle Erika és Papp
Zsuzsanna tanítónőknél, egyet az intelli-
gens táblával és a könnyen mozgatható bú-
torzattal felszerelt teremben Török Ildikó
tanítónőnél, azt követően pedig Sejberné
Szabó Mariann igazgatóhelyettes asszony
bemutatta a sportcsarnokot, az ebédlőt, a
tánctermet és a fejlesztő termet. A délelőt-
töt a leendő 1–2. osztályosok tánc-, ugró-
kötél-, hulahoppkarika-, színjátszóbemuta-

tója és igazgatónő gondolatai – miszerint
mindenkit visszavárnak a délutáni prog-
ramra – zárta.

Három órakor ismét megtelt az aula
aprónéppel. A Tavasz-fára készültek a filig-
ram-díszek, a kicsi nyulacskák. Festhettek a
gyerekek tojásokat, készíthettek virágokat
kétféle technikával. De az ügyes kezek kö-

zül alkalomhoz illő szalvétatartók, képesla-
pok, könyvjelzők kerültek ki. 

Először csak a bátrabbak mertek a ka-
lácstészta közelébe menni, gyúrni, formál-
ni, fonni. Amikor azonban kisült ... minden-
ki kíváncsi volt az ízére. A kókuszos süte-
mény ismét nagyon népszerű volt, ahogy az
igazi nyuszik simogatása is. (Köszönet Má-
lovics apukának, hogy ezt lehetővé tette.)

Nyílt nap és húsvétváró
a Kardosban

VAS MŰSZAKI BOLT
TAVASZI AJÁNLATA

– KERÍTÉSFONAT AKCIÓ 150-es 400 Ft/fm
125-ös 350 Ft/fm

– HUSQVARNA motorfűrészek, bozótvágók
– SPARTA BOZÓTVÁGÓK
– FŰNYÍRÓK 32.900 Ft-tól (benzinmotoros)
– KAPÁLÓGÉPEK 49.000 Ft-tól
– KERÉKPÁROK (női, férfi, gyerek)
– NÖVÁNYVÉDŐSZEREK, MŰTRÁGYÁK
– SZEGEK, CSAVAROK
– VASANYAGOK

(szögvas, laposvas, zártidom stb.)
– VÍZ-GÁZ-FŰTÉS szerelési anyagok
– VILLANY és GÁZBOYLEREK
– RADIÁTOROK, KAZÁNOK
– HŰTÓK, MOSÓGÉPEK, GÁZTŰZHELYEK
– HÁZTARTÁSI KISGÉPEK, EDÉNYEK
– HIRADÁSTECHNIKA, SZÁMÍTÓGÉP

ÉS TARTOZÁKOK

ÁRUHITEL!!!
Helyi ügyintézés, 0% előleg!

H–P 8-tól 12-ig, 13-tól 17-ig
SZOMBATON 8-tól 12-ig

VASVÁR, KOSSUTH L. U. 1.
Tel.: 94/370-159, 370-461
Mobil: 06/20/ 420-6568

06/20/22-33-696

NYITVA

I G É N Y E S
N Y O M D A I
SZOLGÁLTATÁS

KERÉNYI DTP & DESIGN STÚDIÓ
70/31-55-919 • info@kerenyidtp.hu

... ÚJSÁG KÖNYV PROSPEKTUS KATALÓGUS NAPTÁR SZÓRÓLAP LEPORELLÓ ...

SZEMÉLYGÉPKOCSI,
MOTORKERÉKPÁR

és MOPED
vezetői tanfolyamot indít
folyamatosan Vasváron

a Posta- és Bankforgalmi
Szakközépiskolában.

Tájékoztatás:

BURAY ANDRÁS
Tel.: 30/904-2103 és 94/511-492

Nyilvántartási szám: 18-0061-04 • ALSZ: 0261, PLH-001

Vasvár
az interneten:
www.vasvar.hu
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Önkormányzati ülés
Beszámoló a rendőrség munkájáról, zárszámadás, művelődési ház

munkaterve, iskolai konyha vállalkozásba adása
Március 26-án megtartott ülésén a képviselő-tes-

tület elfogadta a 2008. évi költségvetés zárszámadá-
sát, döntött arról is, hogy nem emel sem lakossági
sem vállalkozói lakbért, biomassza-erőmű pályázatát
is támogatják, s vállalkozásba adják az iskola kony-
háját. S milyen a város és a kistérség közbiztonsága?
Erről a városi rendőrkapitányság számolt be.

Utazó bűnözés, guruló rendőrség?

A képviselő-testület előtt minden évben beszámol
a Vasvári Rendőrkapitányság. A testületi ülésen meg-
jelent Dr. Tánczos Tibor ezredes, megyei bűnügyi
igazgató és dr. Házi Béla alezredes, Vasvár város
rendőrkapitánya.

Az írásbeli tájékoztatóhoz Házi Béla tett szóbeli ki-
egészítést. Ebben elmondta, hogy a schengeni határ-
nyitással a városi kapitányság állománya a határőrség
integrációjával 16 fővel bővült. Ám örömük korai volt,
mert a fluktuáció miatt 2 főre apadt ez a létszám, vi-
szont az ügyeletet vissza tudták állítani és a 7 körzeti
megbízott státuszát is sikerült betölteni.

A Vasvári Rendőrkapitányság sikeresen dolgozott
az elmúlt évben, a települések biztonságban vannak.
Tavaly elkerültek bennünket a kiemelt fegyveres rablá-
sok, de azért gond van bőven. 

A főtéri ocsmány megnyilvánulásokra is kitért a
városi kapitány, nem rejtve véka alá, hogy annak az
esetnek a főszereplői fiatal lányok voltak. 

Az ismertté vált bűncselekmények csökkentek Vas-
váron, miként a megyében is. A megyeinek 6,6%-át te-
szik ki a térségi bűncselekmények, ám a vagyon elleni
bűncselekmény dominál, az összes esetek egyharma-
dát adva. Bár a betörések száma csökkent, az utolsó
negyedévben azonban ismét felerősödött ez a tenden-
cia. Gyakori a garázdaság, megszaporodtak a családi
veszekedések. Vasváron a graffitisek ellen komoly
küzdelmet vív az önkormányzat, a lakosság és a rend-
őrség is, ugyanis az elcsúfított középületek rendbeho-
zatala komoly pénzbe kerül. A falfirkáló fiatalokat is
elfogták. Az alacsony kárösszeg miatt csak szabálysér-
tési eljárást kezdeményeztek ellenük. Sajnos ezek az
elkövetők is fiatal korúak.

Fegyveres rablás nem volt Vasváron és térségében,
rablás és zsarolás is csak egy esetben fordult elő, el-
fogták az elkövetőt. Ám a megyét is elérték az elkese-
redettségből fakadó bűncselekmények. Ezekre a cse-
lekményekre oda kell figyelni. Történt gépkocsi lopás
is, pontosabban saját „hatáskörben” egy hitelt fizetni
nem tudó férfi lízingcsalására derült fény.

A rendőrkapitányság 54,4%-os felderítettségi mu-
tatóval büszkélkedhet, ez területünkön kimagasló ered-
ménynek számít. Közlekedési bűncselekmények terén
is jó eredménnyel zárták az évet, a fokozott, guruló
rendőri jelenlétnek köszönhetően a súlyos sérülések
száma nagy mértékben csökkent, és a könnyű sérülé-
seké is, halálos baleset nem történt. Ez az objektív fe-
lelősségre vonás jogrendszerének is köszönhető.

Dr. Házi Béla rendőrkapitány méltatta a vasvári
polgárőrök munkáját. Kiemelte tevékenységükből az
iskola környékének biztosítását. Ennek köszönhető-
en az intézmény környékén egyetlen baleset sem tör-
tént. Külön köszönetet mondott a tiltott fürdőzők le-
füleléséér. 

Városunk közbiztonsága szilárd – nyomatékosítot-
ta szóbeli kiegészítésében a városi kapitány. Közös ér-
dekünk, hogy bűn ne maradjon büntetlenül. Bár a tes-
tületből többen is kritizálták a kialakult álapotot, első-
sorban a megnövekedett vagyon elleni bűmcselekmlé-
nyek miatt, a kapitány úr mégis köszönetet mondott az
önkormányzat és a polgárőrök támogatásáért. 

V. Németh Zsolt polgármester a zöldterületek vé-
delméhez kért hathatós rendőrségi segítséget, s meg-
köszönte a vasvári rendőrkapitányság valamennyi be-
osztottjának a munkáját.

Pusztai Antal, a vasvári polgárőrség elnöke, veze-
tője is szót kért. Megköszönte azt a pozitív elismerést,
amit a polgárőrök kaptak, ám úgy vélekedett, hogy az
állampolgárok felelőtlenek. Nem figyelnek egymásra
és vagyontárgyaikra. 

A testület megköszönte a tájékoztatót.

A város 2008. évi zárszámadása

Kőhalminé Major Judit könyvvizsgáló szóbeli ki-
egészítésében arról tájékoztatta a képviselő-testületet,
hogy a költségvetési rendeletekben a legfontosabb mu-
tató a hiány-tétel, annak is a működési része a legfon-
tosabb. A működést jó lenne egyensúlyba hozni. Év
elején 63 milliós hiányunk volt, néhány év közbeni in-
tézkedésnek köszönhetően végül egyensúlyba került a
város költségvetése.

A kiadási főösszeget 1 milliárd 145 millió 67 ezer
forintban, a bevételi főösszeget 1 milliárd 115 millió
511 ezer forintban, a költségvetési hiányt 29 millió 556
ezer forintban állapítja meg a 2008. évi költségvetési
rendelet-tervezet.

Működési kiadásunk 898 millió 845 ezer forint
volt. 600 ezer forintos működési hiánnyal lehetett ab-
szolválni az előző gazdasági évet. A költségvetési
egyensúlyt megteremteni 10 milliós intézményi elvo-
nással és 8 milliós miniszteri külön keretből fakadó, 24
milliós bankgarancia érvényesítésével, adóbevétel be-
hajtásával sikerült. Ezen koncepció alapján kiadások
maradtak el (karbantartások) az általános iskolában.
Ezekre a felújítás miatt nem került sor, s távhőben is
jelentős volt a megtakarítás, ám most az idei évben en-
nek böjtje is van.

Az önkormányzat felújítási és felhalmozási kiadá-
sai összesen 246 millió 222 ezer forintot tettek ki.

Működési kiadásokra 898 millió 845 ezer forintot
irányoztak elő. A legnagyobb tételt, 387 millió 456 ezer
forintot a személyi jellegű kiadások tették ki, a munka-
adókat terhelő járulék 122 millió 633 ezer forint, a dolo-
gi jellegű kiadások 347 millió 95 ezer forint, a szociál-
politikai juttatások 31 millió 684 ezer forint, a speciális
célú támogatások 9 millió 165 ezer forint, támogatásér-
tékű működési kiadások 812 ezer forint volt.

A 2008-as gazdálkodási év zárszámadásának kia-
dási főösszegét 1 milliárd 145 millió 67 ezer forintban,
bevételi főösszegét 1 milliárd 115 millió 511 ezer fo-
rintban, költségvetési hiányát 29 millió 556 ezer fo-
rintban határozza meg – zárta összegzését Major Judit
könyvvizsgáló.

V. Németh Zsolt polgármester elmondta, hogy 150
millió forint volt a város fejlesztési tartaléka, s 153 mil-
lió volt év végén a hitel visszafizetése után. Jelenleg
konkrét elkötelezettség nélkül 162 millió forintnyi tarta-
lékkal rendelkezik Vasvár Város Önkormányzata úgy,
hogy a belvárosi rehabilitációra már kifizetett 9 millió
forintot, de ennek jelentős részét – pályázat után 85%-os
támogatottsággal – visszakapja. Ami annyit tesz, hogy
170 millió körüli tartalékkal még mindig rendelkeznek.
Hadd dicsérjem meg magunkat. Hisz pozitívba fordult
az előző év végére a város nehéznek mondható költség-
vetési egyensúlya. Ezzel szemben 45 milliós hitelünk
van, ami 3–4 év alatt „fogy” majd el.

A pénzügyi osztály vezetője elmondta, hogy a mű-
ködési hiány lefaragásában az is közrejátszott, hogy az
óvoda saját költségvetésén belül tudta megoldani az el-
vonást (étkezési jegy felajánlása), s a képviselők is le-
mondtak tiszteletdíjuk egy igen jelentős részéről.

Major Judit könyvvizsgáló összegzésében kifejtet-
te: elvégezték a 2008. évi beszámoló felülvizsgálatát.
A számviteli tv-nek és az államháztartási törvénynek,
kormányrendeletnek megfelel a zárszámadás. A város
vonatkozásában – közfeladatok, intézményi struktúrá-
ban – változás nincsen, a polgármesteri hivatal mint
önálló gazdálkodó munkáját jól, hatékonyan végezte.
A költségvetési egyensúly megteremtése érdekében
hatékonyan és eredményesen gazdálkodtak A tartalék
állomány magas, 190 millió forint, és a kötelezettségek
állománya is 190 millió forint.

Kötelezettség a hosszú lejáratú hitel, 45 millió fo-
rint. A pénzforgalmi kiadások és bevételek teljesültek. A
mérleg elkészítésében a pénzforgalom levezetése és a
pénzmaradvány feltüntetése szabályos. Az önkormány-
zat befektetett eszközállománya évente 70–80 milliós
csökkenést mutat, ennyit tesz ki az amortizáció.

A város likviditási helyzete nem romlott, másfél-
szeres fedezetet nyújtanak a rövid lejáratú tartozások-
ra, az önkormányzat hosszú távú eladósodása csökkent
az előző évekhez képest.

Vasvár vagyoni és pénzügyi helyzetét valósan mutat-
ja be a zárszámadás, elfogadásra javasolja a testületnek. 

A 2008. évi költségvetés zárszámadását 972 millió
441 ezer forint bevétellel és 1 milliárd 107 ezer forint
kiadással és mínusz 996 ezer forint költségvetési pénz-
maradvánnyal a testület egyhangúlag elfogadta.

Lakások és helyiségek bérlete

Sejber Mihály bizottsági elnök elmondta, hogy
csak 2–3%-os emelés volt betervezve. Tájékozódtak –
a lakosságnál 5–10 milliós távhőtartozás halmozódott
fel – ha nem emelünk, akkor is csak jelképes köny-
nyebbségről lehet szó. Sem a lakások, sem a nem lakás
célú helyiségek bérleti díját nem javasolták emelni.

V. Németh Zsolt polgármester azt javasolta, hogy a
7. ponttal együtt tárgyalják ezt a napirendet. Válság
idején amit követünk, az rendjén lenne, de ha mindkét
területen ezt az elvet követjük, akkor a két terület ösz-
szegszerű bevételkiesése, az már sok. Lakosságiban ne
emeljünk, de a másikban az infláció mértékében kelle-
ne emelni a bérleti díjakat. Ellenkező esetben 600 mil-
liós hiány képződik.

Zágorhidi-Czigány Csaba bizottsági elnök javasol-
ta: a nem lakás célú bérleményeknél se emeljenek min-
denütt, hogy ne nőjenek a vállalkozások terhei, hisz át-
tételesen munkahelyek védelméről is szó van. Bedics
Antal képviselő is úgy vélekedett, mint Zágorhidi ta-
nácsnok úr, ugyanis bizonyos vállalkozások terhei ez-
zel az emeléssel úgy megnövekednének, hogy az a
megszűnés veszélyét rejtené magában. Ami nem üzlet-
szerű helyiség, azok emelését tudná támogatni. Üzle-
tek, szolgáltatási bérlemények terheit nem javasolja
emelni. A lakásoknál viszont az emelést el tudná fo-
gadni – zárta hozzászólását.

V. Németh Zsolt polgármester hangosan számolt.
Lakásoknál csak 2%-os lakbéremelést terveztünk, ez
316 ezer forint, helyiségeknél 535 ezer forint nettó, va-
gyis 642 ezer forint bruttó bevételtől esnénk el. Össze-
sen 850 ezer forint emelés, vagy ennyi hiány, e kettő
között kell a képviselő-testületnek választania. Ha nem
emelnek, akkor ezt a hiányt görgetjük magunk előtt.

Kovács Tilda alpolgármester azt javasolta módosí-
tó indítványként: hogy lakásnál 2%-ot., nem lakásnál
6,1%-os bérleti díj emelést fogadjanak el. A vállalko-
zásokkal kapcsolatban kifejtette: ők már januárban
emelték szolgáltatásaik árát. A lakó a bérleti díj emelé-
sét senkire nem tuja áthárítani...

Ha a távhő támogatások megszűnnek a jövő hónaptól,
nem is tudom mi lesz... A 6,1% esetében meg kellene néz-
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ni, mennyit jelent ez. A testületnek arról kell döntenie,
hogy elfogadja-e a 2%-os lakásbérleti díj emelés, s a vál-
lalkozások bérleményeinek 6,1%-os díjemelését.

Galambos István képviselő így vélekedett: ha az
intézményeinknél szigorítást alkalmaztunk, akkor itt is
konzekvenseknek kell lennünk, s behajtásokat kell
kezdeményezni. S hogyan élnek családok? Akik nem
tudnak fizetni? Az a látszat. Mindkét kategóriában le-
gyen 6,1%-os bérleti díj emelés.

A nem lakás célúaknál feledékenységből fordul
legfeljebb elő, hogy nem fizetnek – tájékoztatta képvi-
selő-társait Kovács Tilda alpolgármester. Mint mondta,
ők fizetnek rendszeresen.

V. Németh Zsolt polgármester hozzászólásában el-
mondta aggályait. Úgy vélte, Vasvárt nagyon elérte a
válság. A munkanélküliség 2002-ben 5,7%-os volt, most
2009 első negyedévében 18,8%-os! A távhőszámlákat is
most kapják meg az emberek, a beborulás réme fenye-
geti őket. Bevásárló helyeken alig fordul meg vevő. Az
állam csődközelben, azt fontolgatják, hogy 4 napos ál-
lamigazgatási munkahetet kell bevezetni. Mit védünk?
A megtakarított pénzünket felélni, vagy...

Működési hiányt cipelünk-e magunk előtt? Most
nem cipelünk. E döntés meghozatalakor azt is mérle-
gelni kell, hogy az emelés elutasításával, bevételkie-
séssel mennyire koptatjuk el a 200 milliós megtakarí-
tásunkat. 1 milliót megeszünk abból, amit félrerak-
tuk... Ám nagy a félelmem, hogy bedobják a törölkö-
zőt jó néhányan, ha emelünk.

A kamarának a levele, hogy ne emeljük a vállalko-
zók bérleti díját, s tekintsünk el az iparűzési adótól? Az
jó szándékú dilettáns megközelítés. Fogalmuk sincsen,
hogy a helyi adók mekkora tételt jelentenek az önkor-
mányzati éves költségvetésben. Kényszerek nélkül
működnek önkormányzatok, vagyis az emelések elha-
gyása nem járható út. 

Bedics Antal végső konklúzióként azt javasolta,
hogy 0%-os legyen a lakás célú bérleti díjak emelése,
a nem lakás célúaknál meg menjünk végig egyenként...

V. Németh Zsolt polgármester erre a felvetésre úgy
reagált, hogy erre a testületi ülés alkalmatlan, azt a
munkát a gazdasági bizottságnak kellett volna elvégez-
nie. Dr. Pataky Pál képviselő is azt javasolta, a lakás
célú bérletet ne emeljék, mert magas az emberek szo-
ciális leterheltsége. A vállalkozások felé pedig jelzés
értékű lenne, ha ott is 0%-ot emelnénk.

Zágorhidi-Czigány Csaba: hallom a hangokat.
Hogy elbírják a vállalkozások. Nem bírják el. Ott se
emeljünk!

Sejber Mihály képviselő a teljes kiesést nem tartot-
ta reálisnak, ám egységesen 2%-os emelést igen.

V. Németh Zsolt polgármester így összegzett: a két
tétel együtt nem jelentéktelen, hisz 800 ezer forintot
tesz ki. Összességében nagyon súlyosnak tartja a hely-
zetet. Hogy gesztust tegyünk a lakosság és a vállalko-
zások felé, arra hajlandó, de az koptatja a város költ-
ségvetési tartalékát.

Szavazás nemmel
A lakások bérleti díját 2%-kal emeljük – erre a ha-

tározati javaslatra 2 fő igennel, 10 képviselő pedig
nemmel szavazott.

A nem lakás célú bérlemények 0%-os emelését is
csak 6 fő támogatta 5 szavazat ellenében, 1 tartózkodás
mellett. Ez a döntetlen azt eredményezte, hogy ismétel
szavazást kellett tartani. A válságra való tekintettel ne
legyen emelés hangzott a javaslat. Erre 6 képviselő
szavazott igennel, tehát nem lesz emelés a 2009-es
költségvetési évben sem a lakossági, sem a nem lakás
célú vállalkozói bérlemények esetében.

Alternatív energiaforrás,
biomassza üzem telepítése

Biomassza üzemeltetésű kazán telepítéséhez az ön-
kormányzat javaslatára a Régióhő Kft. elkészíttette az
erre vonatkozó tanulmányt.

Németh István ügyvezető-igazgató arról tájékoz-
tatta a testületet, hogy sürgős lenne a pályázat beadása,
mivel most jók a feltételek. A beruházási költség 60%-

át lehet megnyerni állami támogatásból, a végső ösz-
szeg 10 millió forint körül van. Két változatot dolgoz-
tak ki. Egyfelől a komfortosabb változat 102 milliós
bekerülési költséggel számol, de létezik egy 82 milliós
variáció is. Mire lehet számítani? Arra, hogy a verseny
ezeken a bekerülési költségeken még lefelé fog szorí-
tani. A műszaki megvalósítás – a meglévő szenes ké-
ményeket egy az egyben fel lehet használni – mindezt
számításba veszi. Gazdaságos megoldás lenne, ha 1
megawattos teljesítményű egységet építenének be, de a
kimeneti kéményt a továbblépés érdekében már 2 meg-
awattosra terveznék, ezáltal a két rendszert (alsó és fel-
ső hőközpont) össze lehetne kapcsolni. Igazán kedve-
ző, gazdaságos állapot akkor állhat elő, ha magasabb
lesz az aránypár a tüzelőanyag földgáz/faapríték arány-
ában. Célszerű lenne elindítani a faapríték üzemelteté-
sű hőfejlesztő rendszert ebben a kistérségben is. Kör-
menden pályázatot is nyertek ezen a területen. Most a
földalapú támogatás és az erdőtörvény is megváltozott,
rendeződtek a jogszabályi feltételek, s újra el lehetne
kezdeni az alapanyag termesztését. A térségben bizto-
sítva látszik a faapríték beszállítás, mint fűtőanyag.
Van annyi fafeldolgozó üzem a környéken, ahonnan
megfelelő mennyiségű hulladékot lehetne beszerezni.
Hasonló szisztémájú 5 megawattos egység Körmen-
den, 10 megawattos Szombathelyen üzemel, a vasvári
1 megawattos lenne, ez utóbbi faanyag igénye 50 hek-
tárnyi földterületről a teljes függetlenség biztosításával
megvalósítható.

V. Németh Zsolt polgármester és Németh István ar-
ra is rámutattak, hogy az eddigi gyakorlatban az látszik,
hogy a faapríték ára paralell mozog a gáz árával, ugyan-
is a papíripar ugyanerről a piacról dolgozik, a forgács-
lap-ipar és az osztrák hőerőművek is, amelyek villamos
energiát termelnek. Sok a befolyásoló tényező, ezért ne-
hezen prognosztizálható, miként alakul az alapanyag
ára. Egy biztos, a gáz ára egyre drágább lesz.

V. Németh Zsolt arra is rámutatott, hogy a 11 mil-
liós engedélyeztetési díj meglehetősen túlzottnak tűnik
egy 80 milliós pályázathoz képest. Németh István úgy
vélekedett, hogy ezt a verseny kiegyenlíti.

A lakosságot és az intézményeinket is megfojtja a ma-
gas és növekvő gázár. A kijózanodás időszaka kell, hogy
következzen nálunk is. Lépjük meg ezt a beruházást.

20 milliót a tartalékainkból, 22 millió meg hitel-
konstrukcióból teremthető elő, s akkor a pályázati
konstrukciójú beruházás belátható időn belül megté-
rülhet – vélekedtek a döntéshozók.

Fixl László képviselő hozzászólásában elmondta,
hogy ezt a pályázatot támogatja, de fájlalja, hogy a
rendszer kis hatásfoka miatt gazdaságtalan marad. Ha
az alsó rendszer gázmotoros, akkor miként lehetne –
nyilván iszonyatos költséggel – a két rendszert össze-
kapcsolni?

Az alsó működtetése csak gázzal lehetséges – vála-
szolta a távhő vezetője, majd így folytatta: A függetle-
nedés? Ha nincsen gáz, hideg tartalékként működik az
a rendszer, ugyanis a hideg tartalékot akkor is igénybe
lehet venni. A Járdányi utcai fűtőmű is függetlenedjen?
Annak feltétele egy összekötő távvezeték-rendszer
megépítése. Az bizony sokba, nagyon sokba kerülne,
ugyanis csak a Béke utcai fűtőműből lehet a gázkazá-
nokat és a termálrendszert is üzemeltetni. 

A képviselő-testület úgy határozott, hogy a pályá-
zatot el kell készíttetni, majd a nyertest ki kell válasz-
tani, s beadni a pályázatot május 20-ig. A testület a ha-
tározati javaslatot egyhangúlag elfogadta.

Városi Művelődési Ház
2009. évi munkaterve

Dr. Wessely István a kulturális bizottság elnöke el-
mondta, hogy hétfőn második alkalommal futottak ne-
ki az éves munkatervnek. Kérték, a vázolt pontokból
mutassák ki, mely feladatokat, programokat kívánnak
a költségvetésből, melyeket pályázatból megvalósíta-
ni, s mely feladatok, programok megvalósításához vár-
ják az önkormányzat támogatását, s kértek egy fel-
adatprioritást is.

Ez a kimutatás elkészült, mindenki megkapta. Ki-
derült, hogy a munkaterv 9. programpontjánál, a színi
előadásoknál már elfogy a rendelkezésre álló pénz, s a
többi forrás nélkül állna. E programok bevételi beállí-
tás nélkül futnak majd.

Összességében: az itt felsorolt programpontok, 2
kivételével – a színjátszó találkozó és a Pannon ősz
rendezvényei – megvalósíthatók, ám a tavalyi pályá-
zati volumenből kiindulva ezekre is lesz megfelelő
forrás.

Galambos István képviselő némi szarkazmussal
megjegyezte: az áfával hogyan is vagyunk? Jön is,
megy is? Akkor pont jók vagyunk.

Gergye Rezső a művelődési ház igazgatója el-
mondta, hogy tavaly számolhattak a kistérségi támoga-
tással, ez 700 ezer forintot tett ki, ezzel az összeggel
megtámogatták a színházi programokat. Idén nem tá-
mogatják.

Kovács Tilda: elmondtam a bizottsági ülésen a vé-
leményemet. Sorra vettük a rendezvényeket is. Fontos-
nak tartom. A második fordulón is elmondtam, hogy a
rendezvények, a társadalmi ünnepségek, amelyek a la-
kosság körében tetszést arattak, maradjanak. Ilyen az
adventi rendezvény is, de meg kell nézni, hogy a gyer-
mekszínházi bérletek közül kell-e ennyi? Színházi elő-
adásoknál az ismert nevek vonzóbbak, még ha többe is
kerülnek, mint a névtelenebb színművészekkel bonyo-
lítottak, amelyek olcsóbbak, de kevesebb a néző is.

Schrammel Imre keramikusművészt is „haza kelle-
ne hívni” kiállítani, mint Prima Primissima-díjast.

Felmerült a színjátszó találkozó költségvetése, ami
milliós tétel. S jelentős a plusz járulékos költség is, hi-
szen víz, energia, kollégák munkája, ez mind a költ-
ségvetésünkből megy. A résztvevők is adják a hozzájá-
rulásukat.

Az óvodai országos konferencia rendezésekor a
résztvevők 20 ezer forintot adtak fejenként.

Gergye Rezső elmondta, hogy kétségbeejtő lenne,
ha úgy kellene elmennie a testületi ülésről, hogy jövő-
re eszükbe se jusson színjátszó találkozót rendezni. Az
első pillanattól kezdve fizetnek a résztvevők. Fontos-
nak tartja, hogy még ráfizetéssel is itt legyenek.

Kovács Tilda alpolgármester hozzászólásában el-
mondta: Vasvárnak ahhoz nincsen ereje, hogy több
száz ezer forinttal megtámogassa ezt a rendezvényt.
Adjuk az infrastruktúrát, de erre több pénzt nem tu-
dunk áldozni.

Gergye Rezső képviselő elmondta: ha rábólint a
testület a munkatervre, akkor a művelődési háznak a 9.
pontig meg kell valósítania és meg is tudja valósítani e
rendezvényeket elfogadható színvonalon, a többi pedig
forrás függvénye.

A testület egyhangúlag elfogadta a 2009. évi mun-
katervet.

Iskola konyhájának
vállalkozásba adása

Előzmény: a költségvetés készítésekor fölvetődött
az általános iskola konyhájának vállalkozásba adása.
Számításokat végzett az önkormányzat. A számok azt
mutatják, hogy erre az évre – 8,7 millióval csökkenhet
a hiányunk – éves szinten 13 millió a hiány, vállalko-
zásba adással 6 millió lenne, s maradna a 8,7 milliós
hiánycsökkentés.

A testület végül úgy határozott, hogy a konyhát
bérbe adja egy vállalkozásnak, s ha lejár a bérleti idő,
akkor elviheti a beruházott eszközeit. A vállalkozó áll-
ja a konyha korszerűsítésének költségeit. Ott 12 főt
foglalkoztatna, ha a szerződés ellenére elküldené al-
kalmazottait, akkor végkielégítést kell fizetnie. A dol-
gozókat 5 évig, a szerződésben foglaltak szerint kell
alkalmaznia.

A pályázat meghívásos rendszerű lesz, közbeszer-
zési eljárás lefolytatásával.

A testület zöld utat adott a pályázatnak és a beru-
házásnak is, így a konyhát a következő tanévtől már
vállalkozás üzemelteti Vasváron.

– sok –
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Kapuvári
vendégszereplés

A Vasvár Városi Kórusegyesület április
4-én kórustalálkozón vesz részt a Rábaközi
Művelődési Központban, Kapuváron. A
rendezvényt a város fennállásának 40. év-
fordulója alkalmából szervezi a Kapuvári
Haydn Vegyeskar. Közös éneklésre is sor
kerül: Kodály Zoltán Az éneklő ifjúsághoz
című műve csendül fel a résztvevő énekka-
rok előadásában.

Kondics Tünde

A Bartók Béla Zeneiskola szervezésében
minden évben megrendezésre kerülő „Sist-
rum Regionális Zenei Versenyeken” a Vá-
rosi Zeneiskola diákjai idén is sikeresen
szerepeltek.

A versenyek január 27-től március 28-ig
zajlottak Szombathelyen.

Vasvári eredmények:
– Gotthárd Rebeka (fuvola) – arany minősítés
– Vasvári Régizene Együttes – arany mi-

nősítés
– Hirschmann Anett (furulya) – ezüst mi-

nősítés
– Elekes Péter (trombita) – ezüst minősítés
– Varga Dávid (harsona) – bronz minősítés
– Farkas Adrienn (furulya) – bronz minő-

sítés
– Kárpáti Eszter (furulya) – bronz minősítés
– Kamaracsoport (Elekes Péter-furulya,

Kárpáti Eszter-furulya, Hajdu Anna-
cselló, Tóth Réka-csembaló) – bronz mi-
nősítés
A verseny szereplői május 31-én, egy gá-

laműsoron mutatják be produkcióikat a Vá-
rosi Zeneiskolában.

Kondics Tünde

Zeneiskolai
sikerek

A Kistérségi Alapszolgáltatási Központ
Vasvári Idősek Klubja, melynek tagja va-
gyok 2009. február 13-án délután tartotta
farsangi mulatságát. Az ide érkező vendé-
geket, klubtagokat az alkalomhoz illően fel-
díszített teremben várták a gondozónők. A
terített asztalokon fánk, sütemény, valamint
innivaló csábított bennünket. Farsangi ün-
nepre való tekintettel voltunk, akik mókás
jelmezekbe öltöztünk, és humoros előadás-
sal szórakoztattuk társainkat, ezzel emelve
a hangulatot. Nagyon jól éreztük magunkat,
szinte mindenki táncra perdült és énekel-
tünk, régi történeteket meséltünk egymás-
nak. Örömmel láttuk, hogy szem nem ma-
radt szárazon, mert jókedvre deríthettük
egymást.

Március 9-én délután az Idősek Klubjá-
nak dolgozói ismét egy összejövetelre invi-
táltak bennünket. Klubunk férfitagjai egy-
egy szál virággal köszöntöttek minket, Nő-

ket. Nevetésből, éneklésből, táncból most
sem volt hiány. Nosztalgikus hangulatot te-
remtett egy régi szalagos magnó is, amit
egyik társunk hozott. Régi dallamok csen-
dültek fel belőle, ami mindenkinek a múltat
idézhette. A nagy beszélgetések, és fáradha-
tatlan tánc folytán nagyon gyorsan elröpült
az idő, és késő délután volt, mikor elindul-

tunk hazafelé csodálatos emlékekkel erről a
napról is.

Az elkövetkező időszakra is nagyon sok
és színes program várja a klubtagokat. Le-
hetőségünk lesz virágosításra, kirándulá-
sokra. Közösen állítunk májusfát, táncoljuk

ki azt, strandolhatunk a für-
dőn. Közösen megemlékez-
hetünk halottainkra, majd
utána együtt, csendes áhítat-
ban töltjük advent idősza-
kát, és örülhetünk ismét a
karácsonynak. Szeptember-
ben találkozhatunk a Kistér-
ségi Alapszolgáltatási Köz-
pont másik 3 településén

(Győrvár, Csehimindszent, Csipkerek) lévő
idősek klubjának tagjaival is.

Akinek kedve van, velünk tarthat, min-
denkit szívesen látunk magunk között!

Mert a bánatod a mi bánatunk, örömöd a
mi örömünk. Itt mindig megértésre találsz.

Gorza Istvánné
klubtag

Élet a Vasvári Idősek Klubja
falai között

Volt egyszer egy zenekar. A karmester,
aki egyben az igazgató is volt, nem nagyon
tudta kézben tartani a dolgokat. Bárhogy is
vezényelt, a vonósok csak húzták-vonták, a
fúvósok csak fújták a magukét. A sok kudarc
után a vezető lemondott posztjáról – ekkor
megindult a keresgélés, ki legyen az új kar-
mester. Volt olyan, aki szívesen vállalta vol-
na, de őt a zenekar nem akarta, akit meg a
muzsikusok kiszemeltek, az nem vállalta a
jelölést. Végül már a cintányéros is szóba

került, de akkor nem lett volna cintányéros.
Hogy véget vessenek a huzavonának, a
nagybőgőst, a gordonművészt nevezték ki. A
dolgok azonban nem sokat változtak. A vo-
nósok továbbra is csak húzták-vonták, a fú-
vósok fújták a magukét...

„Kedves Zenésztársak!” Új zenekar
kell, új repertoárral. Olyan, amely értünk
muzsikál, és nem olyan, amelyik elhúzza a
nótánkat!

Szabó Zoltán

Zenekar kerestetik...
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Rég olvashattunk arról, mi hír a Városi
Zeneiskola háza táján. Az intézmény a kö-
zelmúltban rengeteg sikert könyvelhetett el,
számos rendezvénysorozaton vett részt, va-
lamint különböző programok szervezésé-
ben közreműködött. Hogy melyek voltak
ezek, a zeneiskola igazgatójától, Szabó Zol-
tántól tudhatjuk meg.

– Valóban nagyon sűrű volt a zeneisko-
la programja, gyakorlatilag egyik a másikat
követte, sajnos az állandó felkészülés és a
szervezési munkák miatt arra már nemigen
jutott energiánk, hogy tájékoztatást adjunk
az eseményekről. A rengeteg munka szeren-
csére jó eredményekkel, sikerekkel páro-
sult, ebben az értelemben az előző tanév ki-
emelkedő volt: részt vettünk az Országos
Zeneiskolai Zenekarok Versenyén, a To-
vábbképzősök Országos Versenyéről egy
első és egy második díjjal térhettünk haza,
öt tanárunk pedig felkészítői tanári díjban
részesült. A Kárpát-medencei Kodály Zene-
ismereti Vetélkedőn csapatunk az országos
elődöntőig jutott. A Sistrum Regionális Ze-

nei Versenyeken, melynek évek óta állandó
résztvevői vagyunk, eddigi legnagyobb si-
kerünket értük el – a tavalyi mérlegünk egy
nívódíj, öt arany, egy ezüst, három bronz
minősítés és két oklevél.

– Úgy tudom, a zeneiskola tanárainak
és diákjainak az idei tanévben sem kell
„unatkozni”.

– Az előző év lendületét az idei tanévre
is sikerült átmenteni. A reneszánsz év na-
gyon sok meghívást, felkérést hozott szá-
munkra, ezek megkoronázását a Rene-
szánsz Kavalkád elnevezésű országos prog-
ramsorozat budapesti gáláján való fellépé -
sünk jelentette. Az őszi szünetben csoport-
jaink a németországi Hameln városában
mutatkoztak be nagy sikerrel. A „Hang-já-
ték” elnevezésű országos zenetörténeti ve-
télkedősorozat második fordulójának ház-
igazdái és egyben résztvevői is voltunk.
Nagy örömünkre több csapatunk is kivívta
az országos kisdöntőben való részvétel jo-
gát, melyre májusban kerül sor Sümegen.
Két jubileumi esemény is volt – az Orff
Ütősegyüttes fennállásának tizedik, a

Block flöte Együttesből kialakult Régizene
Együttes pedig tizenötödik évfordulóját ün-
nepelte a közelmúltban.

– A különböző szakmai fórumokon való
megmérettetés mellett az intézmény a város
kulturális életében is rendszeres közreműködő.

– A zeneiskola saját belső rendezvényei
mellett igyekszik szervezőjévé és aktív
résztvevőjévé válni a város kulturális életé -
nek. Ezek egy része a Vasváron zajló szak-
mai programjaink, hangversenyeink, de
számos olyan rendezvény szervezésében is
részt veszünk, melyek nem kizárólag a
szakmához kapcsolódnak. Ilyen volt a kö-
zelmúltban megrendezett Farsangi Kaval-
kád, melyet a Művelődési Házzal közös
szervezésben bonyolítottunk le. Itt szeret-
ném megköszönni mindazoknak, akik segí-
tettek a program színvonalas lebonyolításá-
ban, megvalósulásában.

– Mik a jövőbeli tervek?
– Iskolánkban jelenleg hét kamaracso-

port működik, az együttesek tagjainak nagy

része a középiskolás korosztály. Nagy kihí-
vás és komoly előkészületet igénylő feladat a
zeneiskola tanárainak az őket követő generá-
ciók felkészítése a különböző csoportokban
való munkára. A múlt hónapban elindítottuk
az öt éve működő Ifjúsági Fúvószenekar

utánpótlás csoportját „Piccolo Fúvószene-
kar” néven. Folyamatban van egy fiatal te-
hetségekből álló Blockflöte Együttes létre-
hozása, valamint Gersekaráton egy régizené-
vel foglalkozó csoport megalakítása.

Áprilisban több tanulónk részt vesz a
Rába-parti Zenei Diákfesztiválon, melynek
hagyományosan Körmend ad otthont, vala-
mint közreműködünk a művészetoktatás
napja alkalmából szervezett találkozón, Kő-
szegen. Májusban kerül sor a már említett
„Hang-játék” vetélkedő országos kisdöntő-
jére Sümegen. 

A nyári szezonra is kijut a programok-
ból. A hagyományos szakmai tábor mellett
idén június végén, július elején részt ve-
szünk a IV. Kálmán Imre Nemzetközi Gyer-
mek és Ifjúsági Művészeti Fesztiválon is,
melynek Siófok ad otthont.

Több zeneiskolától is kaptunk meghívást
baráti találkozókra, ezeket a sűrű tavaszi
program miatt őszre időzítettük. Szintén
őszi program lesz a Joseph Haydn halálának
200. évfordulója kapcsán szerveződő tanul-
mányi kirándulásunk, melynek főbb állo-
máshelyei: Fertőd, Eisenstadt, Bécs.

– Gratulálok az eredményekhez, és kívá-
nom, hogy a további tervek is sikeresen
megvalósuljanak!

Kondics Tünde

Zeneiskolás sikerek, eredmények
Visszatekintő beszélgetés Szabó Zoltán igazgatóval
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A beszéd az emberek közötti kommuni-
káció fontos eszköze. A gyermek beszéde a
felnőttekkel való állandó kapcsolat során
alakul ki.

A hangadás már a születéskor kezdődik,
a felsírást a külvilág kellemetlen ingerei
váltják ki. A gyermek síró hangja az első he-
tekben szinte alig változik,
a differenciáltabb hangadás
csak az első hónap végén
figyelhető meg, ilyenkor
már a jó közérzetet is hang-
gal fejezi ki.

6-8 hetes korban kezdő-
dik a gőgicsélés, a gyermek
sorban próbálgatja a külön-
böző hangokat. A gőgicsé-
lés mennyiségét a környe-
zet érdeklődése, kedvessé-
ge növeli. 

A 3. hónaptól megjele-
nik a gagyogás, mely során
olyan hangokat is hallat a
gyermek, amelyeket az
adott nyelvben később nem
is fog használni. Minél töb-
bet gagyog, annál gyorsab-
ban fejlődik ki a beszéd-
készsége. Ha a gyermek
gagyogása bármi miatt, pl.
félelem miatt megszakad, a
beszédfejlődés késhet.

A 6. hónaptól megfi-
gyelhető, hogy az utánzás
milyen nagy jelentőségű a
gyermeki beszéd fejlődésé-
ben. A játszadozást, felfedezést is gagyo-
gással kíséri, utánozva környezete beszédé-
nek hangsúlyozását.

A beszéd megértése az első szavak ki-
mondását már megelőzi. Megérti a gyermek
a hozzá intézett kéréseket, tiltásokat. Az ér-
telmes beszéd kialakulásának kezdetén egy-
tagú szótagokkal jelöl meg egy-egy szót (pl.
ma-maci, bo-bohóc stb.), majd a szótagok
ismétlésére kerül sor.

Az első szavak 1 éves kor körül jelennek
meg. Megfigyelhető, hogy a gyermek be-
szédfejlődése az értelem fejlődésével sok-

szor nem esik egybe. Sok esetben 1-2 évet is
késhet a gyermekek beszédének indulása.

A gyermek beszédének kialakulását
nagymértékben befolyásolja a környezet
tudatos nevelő munkája, a megfelelő be-
szédpélda. Az utánzási reflex ugyanis ebben
az időszakban a legerőteljesebb.

A gyermekek fokról fokra sajátítják el a
beszédet. Kiejtése természetesen nem pon-
tos, nehézségek mutatkozhatnak a szavak
felfogásában, megértésében, sokszor ezt
úgy vesszük észre, hogy a gyermek sajátos
szavakat alkot.

A helyes beszéd kialakulását akadá-
lyozhatja a hallássérülés, elhúzódó vagy
gyakran visszatérő fülbetegségek, száj-
padhasadék, idegrendszeri fejlődési zavar.

A szülő számára figyelmeztetést jelent-
het a szopási-nyelési probléma, a gagyogás
elmaradása, késése vagy elégtelensége.

Ilyen esetekben ajánlatos minél hamarabb
logopédushoz fordulni, hogy a gyermek be-
szédfejlődését elősegítse.

A gyermekek beszédfejlődése nagyon
eltérhet egymástól. A fenti leírás csak
iránymutató, szigorú határokkal, ettől nagy
egyéni eltérések lehetnek. A kislányok és

kisfiúk beszédfejlődése is eltér egymástól.
Ha egy kislány egyéves kora körül, egy kis-
fiú másfél éves kora körül nem kezd el sza-
vakat mondani, akkor fokozottan oda kell
figyelni a beszédének fejlődésére. Ha 2–2,5
éves korában nem kapcsol össze szavakat,
már célzottan kell a beszéddel foglalkozni,
amit a logopédiai tanácsadás mellett a szülő
is megtehet. Ha a gyermek 3 évesen még
mindig nem beszél, feltétlenül szakem-
berhez, logopédushoz kell fordulni.

Készítette: Holtai Anikó területi védőnő
és Klement Petra iskolavédőnő

Az egészséges beszédfejlődés menete

A gla u kó ma, va gyis zöldhályog sok eset -
ben alat to mo san ki ala ku ló, a lá tást ve szé lyez -
te tő sú lyos be teg ség, mely ke ze lés nél kül
vak ság hoz is ve zet het. Min den élet kor ban
elő for dul hat, még is gya ko ribb a 40 év fe let ti
kor osz tály nál, fény tö ré si hi bák ese te i ben, bi -
zo nyos ke rin gé si be teg ség ben szen ve dők nél,
cu kor be te gek nél, ezen kí vül ki ala ku lá sát
örök le tes té nye zők is be fo lyá sol hat ják. A
zöldhályog nép be teg ség nek szá mít. Ma
Magyar or szá gon kb. 150.000–200.000 be te -
get tar ta nak nyil ván. 

A be teg ség ki ala ku lá sá ban sze re pet ját szik
a csar nok víz, mely a szem bel se jé ben fo lya -
ma to san ter me lő dik és táp anya go kat szál lít.
Az egész sé ges szem ben azo nos arány ban ter -
me lő dik és ve ze tő dik el a szem ből, így ala kít -
va ki a szem go lyó bel ső nyo má sát, amely nor -
má li san 12 és 21 Hgmm kö zött vál to zik. A
gla u kó más be te gek nél a szem fo lya ma to san
ter me li a csar nok vi zet, ami nem tud meg fe le -
lő mér ték ben el foly ni. Ez pe dig a szem nyo -
más emel ke dé sé vel jár. A tar tó san fenn ál ló,
megnövekedett nyo más a lá tó ide get oly mér -

ték ben ká ro sít hat ja, hogy ez a lá tás rom lá sá -
hoz, sú lyo sabb eset ben akár tel jes el vesz té sé -
hez is ve zet het.

A be teg ség sze mé sze ti vizs gá lat tal nagy
va ló szí nű ség gel fel fe dez he tő és kar ban tart ha -
tó. Idő ben kell te hát fel fe dez ni a be teg sé get,
ugyan is a lá tó ideg rost ja i ból ami el pusz tult, az
már vég le ge sen el ve szett. Te hát 40 éves kor
fe lett, aján lott len ne éven te szem or vo si vizs -
gá la ton meg je len ni – még pa nasz men tes ség
ese tén is.

Pogács Mó ni ka

A zöldhályog be teg ség



Ve rő fé nyes tavaszi nap. Ho mo ko zó. A ho -
mo ko zó ban gyer me kek ját sza nak. Ön fe ledt
idő töl té sü ket óvó né nik, anyu kák, apu kák vi -
gyáz zák. A re ni tens ke dők re rá szól nak. Ejnye-
benyje, nem sza bad „Pis ti ke”! S Pis ti ke jól
szo ci a li zált gyer mek mód já ra ért a szó ból.

Ho mo ko zó. E szó hal la tán más is eszünk -
be jut. Egy pat kó ala kú kép ződ mény, aho vá
fel nőt tek jár nak, s né ha – ez egy re gyak rab -
ban meg tör té nik – meg fe led kez nek ma guk -
ról. Vél he tő en azért, mert gyer mek ko ruk ban
nem volt ho mo ko zó juk. Per sze az el telt 20 év
alatt el les het tek vol na gyer mek pol gár tár sa -
ik tól egy s mást, mi ként is kell, il lik vi sel ked -
ni egy ilyen mik ro szo ciális kör nye zet ben,
mint ami lyen a ho mo ko zó. 

Mel les leg ez idő alatt fel nőtt egy (újabb),
mond ják, „vir tu á lis” nem ze dék. Ta lán azok -
nak, akik éret le nek a fel nőtt ho mo ko zós di -
hoz, ne kik egy vir tu á lis par la men tet kel le ne
lé te sí te ni, ahol ked vük re szó ra koz hat ná nak
egy más sal kö vet kez mé nyek nél kül. Ez csu -
pán egy já ték prog ram ba ke rül ne, amit sa ját
költ sé gü kön le tölt het né nek az Internetről.
Min den év el tel té vel azu tán fel kér nék –
mond juk Jáksó La cit – aki ki hir det né az év
mi nisz te re, va ga bun du sa, leg po fá sabb cim -
bi je, uram bá tyám ja, szaf tos sza vú szó no ka,
sliffentyű-lógós be tyár ja, el kó tya ve tye-Jan -
csi ja, leg ló gó sabb részt ve vő je cí me ket. (A
kép le tek be min den ki tet sző le ge sen be he lyet -
te sít het más fo gal mat és ne vet is.) Az ered -
mény hir de tés re áp ri lis el se jén ke rül ne sor.
Az or szá gos lis tát köz szem lé re bo csát tat ván
min den ki ki rö hög het né, ki tom bol hat ná, ki -
mo rog hat ná ma gát 24 órán ke resz tül, és
punk tum. Azon túl rend, fe gye lem, kór há zi
el lá tás, agg lo me rá ció stb.

Ap ro pó 20 év. Ezen idő alatt fel nőtt egy
nem ze dék, mi ként már er re utal tam. Húsz év -
nyi éle tek, meg nem szü le tett éle tek kár val -
lott jai tud ná nak me sél ni, mi min den (nem)
tör tént. Mi ként ju tot tunk el a vir tu á lis (kép ze -
let be li) Fel ső-Ká na án ál la pot tól – mi le szünk
a tér ség köz pont ja, kép ze leg tünk 1990-ben –
a po kol szél ső bugy rán át Alsó-Békaperspek-
tíva-Ber gen gó ciáig. A föl di pa ra di csom he -
lyett tran zit or szág let tünk, ame lyen át zúg nak
a ka mi o nok, a nem zet kö zi áru ház lán cok,
mul ti na cio ná lis cé gek, bró ke rek, pénz in té ze -
tek, s jól le vesz nek min ket, majd to vább áll -
nak. Per sze ez még messze nem az af ri kai
Csád. Mi, Csád? Az. Pon to sab ban még nem
az. Épp ezért pol gár tár sak, hon anyák és hon -
apák, fel a fej jel! Mint tud juk, ami be gyű rűz -
het, az be is gyű rű zik. De mi ért min dig a
rossz? Az USA-ban hi tel vál ság van, már gyű -
rű zik to va... Mond ták: ná lunk nem lesz... hát
lett. Hi tel te len ség van, amely nem adós ság ki -
vál tó hi tel lel gyó gyít ha tó. Nem bi zony! S két -
lem, hogy a ki ja ví tás hoz 20 év elég len ne.
Mos tan ság (me gint) magyar nak len ni e hon -
ban egyet je lent a hal mo zot tan hát rá nyos
hely zet tel. Ott, ahol min den ki jog fosz tott ság -
ról re gél, va la mi na gyon nin csen rend ben. S
ezt nem azért mon dom, mert kö ze leg hús vét
ün ne pe. Nem is azért, mert tavaszváró időket
élünk.

– sok –

Ho mo ko zó

Négy Za la me gyei pa tak ha lá sza ti-hor -
gá sza ti jo gát nyer te el a Vas Me gyei Hor -
gász Szö vet ség a nyá ron. A Kerka, a Cserta,
a Lend va és a Ke be le-pa ta kok ke rül tek va si
fenn ha tó ság, il let ve üze mel te tés alá.

Pus kás Nobert, a Sport hor gász Egye sü -
le tek Vas Me gyei Szö vet sé gé nek in for má ci -
ós fe le lő se azt mond ta: már kap ha tó ak a pa -
ta kok hor gász en ge dé lyei. 

A Cserta-pa ta kon több mint 37 hek tár, a
Kerka-pa ta ki tor ko la tá tól a Nagy len gye li-
pa tak tor ko la tá ig ér vé nyes a jegy. A Ke be le-
pa ta kon 13 hek tá ron, az egész magyar or -
szá gi sza ka szon ér vé nyes a va si en ge dély, a
Kerka-pa ta kon pe dig kö zel 127 hek tá ros te -
rü let tar to zik a hor gász en ge dély hez, a
Lendva-pa ta kon az Adovány-csatornán, kö -
zel 14 hek tá ron vég zi az üze mel te tést, így
az en ge dély ki adást a va si egye sü let.

A négy fo lyó víz ha lá -
sza ti-hor gá sza ti jo gát 2008
tavaszán hir det te meg a
Föld mű ve lés ügyi és Vi -
dék fej lesz té si Mi nisz té ri -
um Za la Me gyei Me ző gaz -
da sá gi Szak igaz ga tá si Hi -
va ta la, ezen a ki írá son pá -
lyá zott a Sport hor gász
Egye sü le tek Vas Me gyei
Szö vet sé ge. Nyert is a va si
szer ve zet, 15 év re kap ta
meg az üze mel te tés jo gát.

A pá lyá zat egyik utol só
moz za na ta volt, ami kor jú -
li us ban a Kerka-patak men tén, Kerkaszent-
királyon tar tott be mu tat ko zó elő adást a Vas
Me gyei Hor gász Szö vet ség a tér ség ben
érin tett hor gász egye sü le tek kép vi se lő i nek.
A tá jé koz ta tón Csécs Sán dor, a Vas Me gyei
Hor gász Szö vet ség ügy ve ze tő el nö ke tar tott
pre zen tá ci ót, amely an  nyi ra meg győ ző nek
bi zo nyult, hogy már gya kor la ti lag va si vi -
ze ken re mél het nek ka pást Za la me gyé ben is
a va si hor gá szok.

A jö vő ter mé sze te sen fej lesz té si ter ve -
ket is tar to gat, előbb azon ban sze ret nék
fel tér ké pez ni a már va si fenn ha tó sá gú vi -
ze ket, pa tak par to kat.

Pus kás Nor bert la punk nak hang sú lyoz -
ta: A va si hor gász szer ve zet öröm mel fo -
gad ja az „új” vi zek men ti ön kor mány za -

tok, ci vil szer ve zet és vál lal ko zá sok meg -
ke re sé sét, és szí ve sen mű kö dik együtt a
„jó ka pás” ér de ké ben. 

Ami a va si hor gá szok nak na gyon fon tos:
az ál ta lá nos Vas me gyei te rü le ti jegy nek
nem lesz ré sze a négy za lai pa tak. A va si pe -
cá sok nak is kü lön te rü le ti je gyet kell vál ta -
ni, ha hor gász ni sze ret né nek a za lai vi ze -
ken. Eh hez egy kis le xi ká lis se gít ség a Vas
Me gyei Hor gász Szö vet ség hi va ta los tá jé -
koz ta tó já ból:

A Vas Me gyei Hor gász Szö vet ség ke ze lé -
sé be ke rült za lai pa ta kok ra már kap ha tó te -
rü le ti hor gász jegy az aláb bi he lye ken:

– Kerkaszentkirályi Kerka Hor gász
Egye sü let

– Hor gász bolt Za la eger szeg
– Gar da Hor gász bolt, Len ti
– Hu ber tus Va dász – Hor gász bolt, Len ti
– Sport hor gász Egye sü le tek Vas Me gyei

Szö vet sé ge, Vas ke resz tes
A Vas me gyei sport hor gász ok eköz ben

nem csak za lai, ha nem ha tá ron át nyú ló kap -
cso la to kat is ápol nak. En nek bi zo nyí té ka a
2008 szep tem berében meg tar tott kö zös, ván -
dor meg mé ret te tés, a III. Oszt rák-magyar
Fel nőtt Hor gász baj nok ság, amely nek hely -
szí ne az auszt ri ai Lutzmannsburg volt. 15
magyar és 15 oszt rák pecás ve he tett részt. A
magyarok kö zül Né meth Krisz ti án re me kelt

19,4 kg hal lal. Az át lag fo gás a meg mé ret te -
té sen 6,5 kg volt. A ván dor ser le get pe dig a
magyar csa pat nyer te el 108,85 kg-os fogási
öss zsúl  lyal. Mi u tán ta valy is magyar si ker rel
zá rult a hor gász nap, így a ser le get még egy -
szer kell el nyer ni ük a va si pecásoknak, hogy
vég leg ma gu ké nak tud has sák. A ver seny kö -
vet ke ző hely szí ne a Himfai-tó lesz elő re lát -
ha tó an ez év jú ni usá ban.

A Vas Me gyei Hor gász Szö vet ség pe dig
ad dig is vár min den hor gászt a va si és már
a za lai vi ze ken is.

Aki pe dig elő ször csak vir tu á li san is mer -
ked ne a hor gá szok kal, an nak ér de mes kat -
tin ta ni a www.vasivizeken.hu internetes ol -
dal ra.

Ba kos Ág nes

Hor gász ni „va si vi ze ken”
Már Za la me gyé ben is
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Egy reggel, a „Keressünk új minisz-
tert!” össznépi kutyakomédiát lezáró „pak-
tum” másnapján, a Duna TV főzőműsorá-
ban Szeremley Huba beszél a kultúrtájról.
Hogy hajdan, nem is olyan régen, pár évti-
zede, az ő gyermekkorában még létezett a
Balaton mentén a tájban, a tájból élő em-
ber. No nem a turistákon élősködő, a turis-
ta- és természetfaló, hanem az autentikus,
amelyben az ott élők mindennapi betevőjü-
ket megtermelve adtak a tájnak arculatot,
élhető, rendezett világot teremtve maguk-
nak, gyermekeiknek és unokáiknak. Ezt a
képességüket, tudásukat generációkon át-
örökítve gazdagították, pallérozták a tájat.
A Balaton mentén a pákászok, halászok,
nádazók, vincellérek, parasztok szorgos
népe a természet közelében élve áhítattal és
vasszorgalommal dolgozott, tette élhetővé
a Balaton-medencét, a Balaton-felvidéket,
annak szőlőskertjeit, mandulásait, erdőit,
legelőit, szántóföldjeit, a Balaton vizét és a
nádasokat, a berek világát.

Manapság? Kultúrtájról beszélnek,
amelyből kiszorulni látszik az ember. Ebben
az új „ökoszisztémában” már nincsen helye
a tájat, földet művelő embernek, csak a tu-
ristának. A folyamatok egészen rossz irányt
vettek. A rétből elvadult bozótos lett, a ter-
mőföldeken meg parlagfű terem. Sokkal ér-
telmesebb lenne a kvóták és parlagfű irtását
támogató ösztönzők helyett visszaszerezni a
kultúrtáj becsületét. Kvázi nem parlagon
hagyni, hanem művelni kellene a földet.

Miközben szájtátva hallgatja a főzőtárs
sztárszakács Szeremley urat, mert a beszél-
getés a szürkemarha vadhoz hasonló ízű hú-
sával kezdődött, az idő alatt megáll az én ke-
zemben is a reggeli kávéscsésze. Amit Sze-
remley Huba mond, mellbevágó. A legelőn
csak növényt fogyasztó állat húsa nem ha-
sonlítható az agyontápozott, takarmányozott
marha húsához, legfeljebb a vadhúshoz. De
hogyan is állunk a szürke marhával? Nos,
egy példát is említ. Természetesen a saját
példáját. Amikor a Balaton-felvidék egyik kis

falvába néhány évtizednyi világbolyongást
követően – Ausztria, Ausztrália, Ázsia, Nigé-
ria – visszatért az ősök fészkébe, az elhagyott
szülői házba, nos, abban a faluban akkor
már csak két csodálatos ökör volt, a Sanyi
bácsié, akinek mindene volt a két állat. Ám a
helyiek egy rendeletben úgy határoztak
(értsd, a mindenható helyi politika), hogy Sa-
nyi bácsi két szép ökrének nincsen helye a fa-
luban, ezért gazdájuknak le kell azokat adnia
a vágóhídon. Miért? Az állatok jelenléte za-
varja a turistákat. Nos, ekkor kereste fel Sa-
nyi bácsit Szeremley, s szerezte vissza a vá-
góhídról a két halálra ítélt jószágot, majd ké-
sőbb hozzájuk sok-sok nagytestű magyar
szürke marhát is vásárolt, meg racka birká-
kat, no és mangalica disznókat. S miként ő
fogalmaz, Sanyi bácsival elkezdtek „marhás-
kodni”. No, nem ugratásra, nem viccelődés-
re kell gondolni, hanem némi szarkazmussal
marháskodásnak titulálja marhatenyésztő
úttörő vállalkozásukat. Azt az erőfeszítést,
ami az ősi magyar szürke marha visszahono-

Kultúrtáj ember nélkül?

Május 1-jén, pénteken 13. alkalommal
kerül megrendezésre Mindszenty József bí-
boros, hercegprímás esztergomi érsek emlé-
kére gyalogtúra és zarándoklat.

Rajt: Vasváron a Szentkútfürdő előtti tér-
ről reggel 8.00–8.30.

Cél: Csehimindszent, napköziotthon.
Útvonal: Szentkútfürdő – Sándor-lépcső

– Jeli Arborétum – Oszkói Hegypásztorkör
pincéje – Csehimindszent.

Táv: kb. 20 km.
Szintidő: 6 óra. Később indulók saját

időkeretén belül teljesíthetik a túrát.
Célba érés: 14 óráig.
A részvétel ingyenes!
Minden résztvevő emléklapot, a szint-

időn belül teljesítők kitűzőt kapnak. A túrán
saját felelősségére mindenki részt vehet, aki
a feltételeket betartja. A rendezők semmifé-
le felelősséget nem vállalnak. A túrázók in-
gyenes különjáratú autóbusszal utazhatnak
vissza Vasvárra 15.00 órakor.

Térkép: Kemeneshát és Kemenesalja
(Cartographia Kft.). Ellátás: Csehimind-
szenten zsíros kenyér, tea és meglepetés
várja a túrázókat. Csomagszállítás Csehi-
mindszentre megoldható.

Az emléktúra végén a túrázók istentisz-
teleten vehetnek részt.

Szálláslehetőségek:
– Szentkút Patak Szálló – Vasvár, Dr.

Tretter László utca 8. Magyar Turista kár-
tyával kedvezmény T.: 94/370-560, 70-265-
9871.

– Hegyhát Gyöngye Panzió – Vasvár,
Járdányi u. 6. T.: 94/370-560, 30/276-5626.

– Greffer Lászlóné – Vasvár, Alkotmány
u. 58. T.: 94/370-792, 30/549-2828.

–  Csehimindszenten: Plébánia zarán-
dokház. Ügyintéző: Süle Márton plébános
Csehimindszent, plébánia. Telefon: 20/335-
1513.

*  *  *
A VIII. Nemzetközi Színjátszó Fesztivált

rendezik Vasváron 2009. április 30. – május
3. között. A túrázók kedvezményesen vehet-
nek részt a programokon.

Nagy Gáspár Kossuth-díjas költő nevét
veszi fel a Vasvári Művelődési Ház. A név-
adó ünnepség május 2-án lesz.

Mindenkit tisztelettel vár és részletes fel-
világosítással szolgál a szervező: Benke Ti-
bor – 9800 Vasvár, Nagyköveshegy utca 6.
Telefon: 94/370-230, 30/441-4377, e-mail:
eknebrobit@zelkanet.hu

Mindszenty emléktúra

Meghívó
A Kistérségi Alapszolgáltatási

Központ Családsegítő és Gyermekjó-
léti Szolgálata húsvéti játszóházat
szervez a vasvári Művelődési Házban
április 8-án 14.00 órától.

Tevékenységeink: kopogtató ké-
szítése, ablakdíszek készítése, tojás-
tartó készítés, tojásdekopázsolás stb.

Belépő egy kifújt vagy főtt tojás.
Minden érdeklődőt szeretettel vá-

runk.

Kutyája engedetlen, szófogadatlan
és ő viszi sétálni a gazdit?

Problémája van a megnevelésével?

KUTYAISKOLA VASVÁRON!
– Csoportos engedelmes kutyakiképzés
– Ügyességi feladatok (akadályugrás, apportírozás)
– Őrző-védő munka

A tanfolyam időtartama:
március végétől október végéig

minden szombaton 14 órakor,
minden vasárnap 9 órakor,

az első két alkalom ingyenes.

A kutyaiskola helyszíne:
a Postaforgalmi Szakközépiskola utáni
bekerített, részben fedett, füves terület.

Bővebb felvilágosítás:

Szilvágyi Zsolt
Vasvári Kutyás bolt

Vasvár, Járdányi u. 1.

Tel.: (70) 459-0907



sításának folyamatát jelentette. Tették mind-
ezt egy elvadult szemlélettel szemben, amely-
ben a táj kultúrminőségéből az embert min-
tegy „kifelejtették” az okosok. Azóta az elva-
dult Balaton-felvidéki bozótosból legelő lett,
s a régi kultúrtáj becsületét visszaszerezve
szimbiózisban él ott az ősi nagytestű szürke
marha, a bivaly, a rackajuh, a mangalica
disznó, no és az ember. (Hasonló csodát mű-
velt Somogyi Győző festő- és grafikusművész
is a Káli-medencében, Salföldön.) S csodák
csodája, ebben a visszafoglalt, állított kultúr-
tájban mindez nem zavarja a turistákat.

Ám a pákászoknak, vincelléreknek, pa-
rasztoknak, akik az ő gyermekkorában itt él-
tek és megéltek, éltették e tájat, „nyoma ve-
szett”. Amúgy a Badacsony-hegy kis templo-
ma is lelakatolva, a hegy egy része, csúcsán
a Rodostó turistaházzal meg körülkerítve,
emberektől elzárva. (Azt nem említi Szerem-
ley úr, hogy a rendszerváltást megelőzően a
munkásőrség szupertitkos „bázisát” alakí-
tották ott ki. Aszfaltos utat építettek a hegyre,
meg amerikai filmekben látható szuperkerí-
téssel vették körül a turistaházat, meg moz-
gásérzékelőre működésbe lépő reflektorok-

kal, és az idegent megafonhang szólította
fel a távozásra, amikor a kíváncsiskodó
turista a kerítés közelébe óvatatlanko-
dott…) Hát, ez az egész „jelenség” nem a Je-
lenések könyvéből való, annyi szent. Olyan
ez a jelenség, mintha valaki, valakik azon
munkálkodnának, hogy mindennek legyen itt
helye, csak az embernek ne jusson egy talpa-
latnyi élhető terület se. Főként az őslakosnak
ne. Lehet, hogy kijelölték már számunkra a
rezervátumot, csak még nem tudunk róla?

A szupermarketek világában – zárja esz-
mefuttatását Szeremley Huba –, úgy tűnik, a
kultúrtájban mindennek jut hely, csak az em-
bernek nem. Ám ember nélkül holt tájjá vál-
tozik az élhető természet. Kik milyen sorsot
szántak nekünk? Nem tudni. Ám egy bizo-
nyos. Fogyó lélekszámú falvainkkal egyre
növekvő temetőink néznek farkasszemet. Eb-
ben a szisztémában már nyoma sincsen az
ember, állat, földműves és paraszt harmoni-
kus egyensúlyán alapuló szimbiózisnak. Mi
vár ránk az út végén? – teszi fel magának is
a filozofikus kérdést a bortermelő, aki amúgy
parasztnak vallja magát. A kérdésre Hamvas
Béla szavaival válaszol: „Az út végén csak

hárman maradunk. Én, a bor meg az Öregis-
ten.” Lehet, hogy ebből a hármasból kettőt
már régen elveszítettünk? Tán nem késő visz-
szakanyarodni, s megkeresni a nagy Őt, aki
nélkül elveszettek leszünk. Vagy, miként a
dél-amerikai esőerdők indiánjai mondják:
„Ha már kivágtál minden fát, éltető bokrot,
rájössz, hogy a pénzzel nem lakhatsz jól.” Az
éltető természet nagy kincs. Nem is szólva a
Kárpát-medence nélkülözhetetlen kincséről,
az iható és gyógyvízről. Az a jelen-jövendő
század legnagyobb kihívása, az éltető víz lé-
te, vagy nem léte. Hamleti a kérdés. Lenni
vagy nem lenni? Lehet, hogy azt a választ,
történetet már nélkülünk írják? Nem csak
Szeremley úrnak van déja vu érzése. Kicsit
mi is úgy érezzük, mintha létezne egy esze-
ment forgatókönyv...

Tán még nem késő észbe kapni, s a forga-
tókönyvet saját kezünkbe kaparintva azt saját
hasonlatosságunkra újra fogalmazni. Ha már
a teremtett világot mi földi halandók – terem-
tőnek gondolván magunkat –, saját hasonla-
tosságunkra jól elfuseráltuk.  – Bodorkós –
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A csehimindszenti Közös Önkormányza-
ti Általános Iskolában hagyománya van a
környezet és állatvédelmi nevelésnek. Lég-
ler Gyula tanár úr vezetésével szakköri ke-
retben, erdei táborban a tanulók aktív ter-
mészet- és állatvédőkké válnak.

A tanév elején megkereste iskolánkat a
bécsi székhelyű PÄT állatvédő alapítvány
vezetője, Greta Stumvoll. Egy programot
ajánlott számunkra, amelyben a tanulók se-
gítő munkáját, a pedagógusok szervező te-
vékenységét kérte. Lelkesen vállalta Légler
tanár úr a felkérést, s ezt Süveges Géza
igazgató úr is támogatta.

A program első lépéseként a tanulók egy
megrázó filmet néztek meg arról, hogy az ál-
latokat milyen embertelen körülmények kö-
zött tartják gyakran. Néhány diák könnyes
szemmel, felzaklatva hagyta el a könyvtárat,
ahol a DVD filmet – amelyet a PÄT képvise-
lői rögzítettek – nézték. A következő állomás
a látottak megbeszélése volt egy szeminári-
um keretében. A tanulók saját élményeiket
mesélték el arról, hogy az állatoknak is van-
nak alapvető szükségleteik, érzelmeik. Ez-
után a helyes állattartásról beszélgettek,s oda
jutottak, hogy sok kutyát tartanak a környé-
künkön is láncon, megfelelő védelmet nyújtó
kutyaház nélkül. Ekkor azt a feladatot kapták
a gyerekek, hogy a környezetükben mérjék
fel, hol élnek a házőrzők rossz körülmények
között. Az összegyűjtött címekre a PÄT kép-
viselői elmentek, ott fényképfelvételeket ké-

szítettek, majd pár hét múlva 17 kutyaházat
hoztak ezeknek a kutyusoknak. A tanulók a
házikók „felügyelői”.Néhány héttel ezelőtt
rajzokban is megörökítették a diákok az álla -
tok hoz fűződő érzelmeiket. Ezekből az alko-
tásokból kiállítást rendeztünk, amelynek a
megnyitója március végén volt az iskolában.
Az elkészült műveket a tanulók, pedagógu-
sok, szülők szavazata alapján helyezésekkel s
ajándékokkal jutalmazták. Az első helyen
Polgár Sarolta, a másodikon Molnár Doroty-
tya, a harmadikon Légler Andrea végzett. Va-
lamennyi munkálkodó gyerek ajándékot ka-
pott, s a PÄT képviselői által rendezett büfé-
ben kínált finomságokból kedvére fogyaszt-
hatott mindenki,vendégeinkkel együtt.

A programot a község, valamint a kör-
nyék óvodáiban is szeretnénk folytatni,
mert úgy látjuk, iskolánk tanuló között si-
kere, s értelme van. Ennek nagyon örültek
az alapítvány tagjai. Gyümölcsöző kapcso-
latunk nemcsak az állatvédelmet szolgálja,
hanem a tanulók idegen nyelvi képességei-
nek a fejlesztését, a német nyelv tanulásá-
nak a motiválását.

Az egész tanévet átszövő programunk az
iskola életébe új szint hozott, amely által a
gyerekeink értelmileg, érzelmileg gyara-
podtak. Ajánljuk a többi iskola figyelmébe
is ezt a programot, szívesen átadjuk tapasz-
talatainkat. A gyerekek tudnak segíteni az
állatokon!

Vajda Ildikó

Gyerekek segítenek az állatokon
Kutyaházakat adományoztak

az osztrák állatvédők a Hegyhátnak

MEGNYÍLT!
KONYHA ÉS

FÜRDŐSZOBA ÜZLET
(AZ ÖNKORMÁNYZATTAL SZEMBEN)

VÁRUNK MINDEN KEDVES
VÁSÁRLÓT FOLYAMATOSAN BŐVÜLŐ

KÍNÁLATUNKKAL!

• KÁDAK, ZUHANYKABINOK
• SZANITEREK, CSAPTELEPEK
• CSEMPÁK, JÁRÓLAPOK
• ALAPOZÓK, FUGÁZÓK
• HIDEGBURKOLATI RAGASZTÓK
• ALJAZATKIEGYENLÍTŐK
• ÉLVÉDŐK STB.

Tel.: 06/20/340-1009
Egyedi kandallók tervezése,

kivitelezése

AKCIÓ! AKCIÓ!
KORKEDVEZMÉNYES

SZEMÜVEGVÁSÁR
A TEMPLOM MELLETTI OPTIKÁBAN

ÁPRILIS 1-JÉTŐL MINDEN
SZEMÜVEGKERET ÁRÁBÓL*

ANNYI SZÁZALÉK
KEDVEZMÉNYT KAP, AHÁNY ÉVES. 

NYITVA TARTÁS
MINDEN NAP 8.30–16.00 óráig,

Szombaton 8.30–11.00 óráig.

SZIJÁRTÓ ORSOLYA
LÁTSZERÉSZ MESTER

VASVÁR, BARTÓK B. U.2

Tel.: 94/370-920
* CSAK KOMPLETT SZEMÜVEG

VÁSÁRLÁSA ESETÉN
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Reggelente, mikor Vasváron végig autó-
zom, szemetes edények, alias „kukák” ál-
nak sorfalat a járda illetve az úttest szélén.
Komor egyhangúság, titoktartás, a beltarta-
lomra egyáltalán nem utaló uniformizált ki-
nézet. Azt hihetnénk, hogy minden rendben,
hisz minden oda kerül, ahová való.

Mielőtt bárki rosszat feltételezne, leí-
rom, hogy nem a „szemét politikáról” és
nem a „szemétpolitikáról” szeretnék egy-
szerű, de talán érdekes gondolatokat meg-
osztani.

Tehát a kukák: magukba rejtik gazdájuk
számára haszontalannak ítélt, értéktelen és
hasznavehetetlen anyagokat. Egyszóval a
szemetet. Elképeszt, hogy ez e picinyke vá-
ros milyen bőséges szeméttermelésre képes.
A többszázezer literes heti mennyiség ko-
moly volumen. Biztos vagyok abban, hogy
nem szemetelünk az átlagosnál jobban, a
nagyvárosokat meg messze alulmúljuk. Az
elmúlt két évtized életmódváltozásai alapo-
san megváltoztatták kukáink tartalmát. Ré-
gebben a háztartási hulladék egy része a
kert termőképességét javította, mint kom-
poszt, ami erre nem volt alkalmas az a kert
végében rakott apró máglyán végezte egy
szélcsendes délutánon.

A mai hulladék ezekre már nem alkal-
mas. A családi jellegű hulladékot a személy-
hez köthető, egyéni igényekből keletkező
szemét váltotta fel. Hatalmas mennyiségben
dobunk ki az eladhatóságot növelő díszes
csomagoló anyagot, amit az áruval együtt
kapunk drága pénzen. Nagy tétel a személyi
higiéniát szolgáló szerek, eszközök arzenál-
ja. A teljesség határait nem érintve pár fon-
tosabb tétel ebből a témából: szappan, tus-
fürdő, habfürdő, fogkrém, szájvíz, fogse-
lyem, dezodorok, arc, test, lábkrémek, par-

fümök, samponok, hajlakk, hajkondicioná-
lók és rögzítők, púderek, haj-arc-szem festé-
kek, papírzsepi és egyéb papírtörlők, mosó
és tisztító szerek, autóápoló szerek, stb.
Ezek egy részét jellegükből fakadóan jó pár
köbméter vízben oldva adjuk át az anyater-
mészetnek. Környezetet szennyez a haszná-
latuk is és az üressé vált dobozuk, flakonjuk
is. Természetesen a gyártásuk közben is már
jócskán keletkezett hulladék.

A gyárak hulladéka egy külön kategória.
Az utóbbi időben ezen a téren javulás ta-
pasztalható, hisz közel s távolban alig akad
működő üzem. Igaz az a kevés buzgón
igyekszik néhai társaik helyét is betölteni
(szennyezés terén).

A káros anyagoknak sajnos csak egy ré-
sze végzi a kukákban. Komoly mennyiség
lel nyugvóhelyre kavicsbányákban, erdő-
széleken és egyéb rejtekhelyeken. Egy má-
sik részük a levegőt teszi sűrűbbé. Gyárak
füstje, kipufogó gázok, permetszerek ezer-
tonnái szorulnak az ég és föld közé az on-
kológusok fontosságát sugallva.

Az élővizek folyamatos minőségromlá-
sához etalon lehet az, hogy húsz évvel ez-
előtt szinte minden patak vize iható volt. Ez
most a sekély kutakról sem mondható el. Itt
zárul a kör, hisz a megoldás a palackos ás-
ványvíz, melynek flakonjai a kukák tartal-
mát szaporítják, ami majd a felszíni vagy a
rétegvizeket fertőzik.

Elkerülhetetlen a felelősség felvetése.
Gazdag országok komoly erőfeszítései is
csak részmegoldásokat eredményeznek.
Fejlődő, iparosodó államok, mint pl. Kína
semmilyen egyezményhez nem csatlakozva
a környezetvédelmet teljesen figyelmen kí-
vül hagyja. Az ilyen irányú költekezés ron-
tana a gazdasági eredményeken.

Sokat nem tehetünk, hisz így élünk, így
kell élnünk. Nem vehetünk sampont vagy
ásványvizet flakon nélkül, de ami utána a
flakonnal történik, abban erősen bent van az
„egyén felelőssége” is.

Illusztráció képpen Chris Jordan Ameri-
kai fotós képeit ajánlom. (www.chrisjor-
dan.com)

Óriási képein rendezett formában ábrá-
zolja azt az egynemű hulladékot ami egy rö-
vid idő alatt keletkezik az USA-ban.

Pár adat a képaláírásokból: műanyag fla-
kon 5 percenként, 2 millió darab. Üdítős
fémdoboz, 30 másodpercenként 106.000
db. 426.000 mobiltelefont dobnak el napon-
ta az államokban. Műanyag szatyorból
60.000 darabot adnak a vásárló kezébe 5
másodpercenként. Papírtáskából óránként
1.114.000 darab fogy.

Tudom, hogy mondhatnánk azt is ezekre
a hatalmas számokra, jó hogy nálunk nem
így van. Avagy, hol vagyunk mi még ehhez?

Nagy hiba lenne összehasonlítani orszá-
gokat, mennyiségeket, vagy más mérhető
adatokat. Hiba lenne mivel mindannyiunk
lakóhelye ugyan az a Föld, így ezek a
mennyiségek összeadódnak, és mindenki-
nek jut belőle.                 Laki L.

A szemétben is rejlik becsület

Dr. Hajdu Enikő szemészorvos nem is-
meretlen a vasváriak és a Hegyháton élők
számára, hisz ő látja el a térséget és orvo-
solja látással kapcsolatos egészségügyi
problémáikat. Most a kontaktlencse
hasznosságáról kérdeztük.

„Egy felmérés szerint a magyarok 48%-
a a látásának károsodásától fél a legjobban
a jövőt illetően. Ez egy természetes reakció,
hiszen környezetünkből a legtöbb informá-
ciót a látásunk biztosítja. Napjainkra egyre
gyakrabban tapasztalható, hogy a szemé-
szeti szakrendelést kezdődő szürkehályog
miatt nemcsak a 60-70 éves korosztály ke-
resi fel. Hónapról hónapra növekszik az en-
nél fiatalabbak, ötvenesek, negyvenesek
száma is a rendelésen, de volt már huszon-
éves páciensünk is, akinél kétoldali érett

szürkehályog miatt kellett műtéti beavatko-
zást javasolni. Mint nagyon sok más szem-
betegség esetében is, érdemes a szürkehá-
lyog kialakulását megelőzni, ezt időben
kell elkezdeni, hiszen az erős napsugárzás
hatására megnő a szabadgyökök roncsoló
hatása, ami a szemlencse anyagcseréjében
komoly zavarokat, korai elöregedést, elho-
mályosodást okoz. Táplálkozásunkkal, élet-
módunkkal is csökkenteni tudjuk a szabad-
gyökök károsító hatását. Most különöskép-
pen, mivel itt a tavasz, és egyre több időt
töltünk kinn a szabadban, a káros napsuga-
rak kivédésére szükséges a minőségi nap-
szemüveg használata. Ma már ez akkor sem
akadály, ha valaki szemüveges, hiszen a
szemüveg mellett a napi komfort növelése
érdekében kipróbálhatjuk a lágy kontakt-
lencséket is. Ezek már egész rugalmas ki-

hordással bíró, modern technológiát képvi-
selő segédeszközök, ezért egész napos vise-
lést tesznek lehetővé. A havi kihordású
kontaktlencsék mellett, egyre nagyobb teret
hódítanak a napi kihordású kontaktlencsék
is. Minden esetben, ha kontaktlencse mel-
lett döntünk, érdemes élni az egyhavi in-
gyenes próbalencse lehetőségével, mielőtt
nagyobb összeggel beruháznánk e nagyon
komfortos és rugalmas viseletű gyógyásza-
ti segédeszközbe.”

Az ingyenes próbalencse kipróbálásáról
(mely tartalmazza a szemész szakorvosi
vizsgálatot, a betanítást, a próbalencse hor-
dását egy hónapig, valamint kontrollt egy
hónap múlva) a következő telefonszámon
kaphatnak bővebb felvilágosítást az érdek-
lődők: 06-70-953876”

Pogács Mónika

A szemészorvos ajánlja: kontaktlencse kipróbálásra
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A Vasvár VSE Kölyök március 21-én a
Kardos László Általános Iskola tornacsarno-
kában az U-7 (ovis) korcsoport részére, kö-
lyök kupa címén, teremlabdarúgó tornát ren-
dezett hat csapat (Kéksünik Körmend, VA-
FA Szombathely, Lukácsháza, Nádasd, Rum,
Vasvár) részvételével. A Horváth fivérek,
Bence és Ákos közreműködésével, a min-
tegy 120–130 fő szülő, rokon biztatása köze-
pette, izgalmas, szórakoztató mérkőzéseket
produkáltak a legfiatalabb focipalánták.

A Sipos Sanyi bácsi által felkészített
VSE fiatalokkal szemben csak szerény el-
várásaink voltak, mivel ez a torna volt a má-
sodik, amelyet teremben játszottak. A vára-
kozással ellentétben a képen látható köly-
kök: Smolczer Zoli, Nagy Joakim, Varga
Dávid, Frigy Bence, Nyul Tibor (felső sor),
Mozsár Dani, Varga Máté és Szilvágyi Ben-
ce (alsó sor); Frigy Bence és Varga Dávid
vezérletével gólgazdag mérkőzéseket pro-
dukálva döntőt játszhattak a VA-FA Szom-
bathely csapatával. A döntő 12 perce 1:1-es
döntetlen eredménnyel ért véget. Következ-
tek a büntető rúgások, amelyben a Fördős
Beatrix vezényelte szombathelyi csapat
jobbnak bizonyult, a rutin diadalmaskodott.
Bár a legörbült ajkak és a potyogó könnyek
elégedetlenségről árulkodtak, az eredmény-
hirdetés feledtetett minden bánatot. Mozsár
Dani csapatkapitány büszkén emelte ma-
gasba a második helyért járó serleget és
minden játékos simogatva örült az ezüst
éremnek. Frigy Bence öt góllal a gólkirály
lett és egyben a legjobb hazai játékosnak já-
ró külön díj tulajdonosa.

Sipos Sándor

Kölyök Kupa
második helyVasárnap délután szakadó esőben a Vas-

vár VSE labdarúgó csapata a megyei baj-
nokság első osztályában az 1 bajnoki pont-
tal az utolsó helyen árválkodó Balogunyom
együttesét fogadta. Az alsóházi „rangadó” a
csúszós, sáros pályán parázs jelenetekkel
kezdődött. Két szabálytalan megmozdulást
követően a bíró kiállította a Vasvár játéko-
sát, Krániczot. Ám – láss csodát néző – nem
az ellenfél jutott szabadrúgáshoz, hanem a
Vasvár. Ezen a bírói találós kérdésen fel-
buzdulva a vendégek nekibátorodtak, ala-
posan megnehezítve az amúgy 3 pontért
hajtó hazaiak sorsát.

A félidő – bár 4–5 tiszta helyzetet is ki-
dolgoztak a hazaiak, 0:0 arányú döntetlen-
nel zárult. A második félidőben a Vasvár az-
után alig-alig engedte át a félpályán ellenfe-
lét, s a középpályás Döbör vezényletével
3.0-ra iskolázta le ellenfelét. Döbi egyet vil-
lant a jobbszélen (1:0), egyet a balszélen, az

ajándékbeadást Osvald helyezte el a Balo-
gunyomi portás hálójában 2:0), majd a kö-
vetkező megmozdulásnál középen is cso-
mót kötött „Döbi” a Balogunyom védőinek
lábára, s önzetlenül, Dejcsiccsel is rúgatott
egy gólt (3:0). Amúgy a Vasvár legjobbja,
döbör klasszis játékkal segítette hozzá csa-
patát a győzelemhez. Ezt megelőzően még
a Balogunyom is próbálkozott, erejükből
2–3 életveszélyes ellentámadást is futotta.
A hazaiak 1:0-s vezetésénél csak Gyöngyö-
si Gergő bravúrja mentette meg a Vasvárt az
egyenlítő góltól. Ám Döbör vezényletével a
helyiek alaposan elrontották a vendégek

kedvét. A mérkőzés végén a levonuló győz-
tes csapatot a nézők vastapssal jutalmazták.
Hogy mire lesz ez elég? Egy biztos. Az
utolsó helyezett elleni alsóházi rangadót a

Vasvár nyerte, s 24 pontjával Szijj László
együttese három 24 pontos csapat társasá-
gában a 10. helyen várja a folytatást.

Április 5-én a Körmend otthonába láto-
gat a Vasvár VSE, majd két hét múlva, ápri-
lis 12-én délután 3-kor a szintén 24 pontos,
11. helyen álló Kemenesalja együttesét fo-
gadja.

VASVÁR: Gyöngyösi – Molnár (Kiss),
Danka, Mátyás, KOVÁCS – HANTÓ, Tóth
(Sebestyén), DÖBÖR (Balogh), Kránicz
(kiállítva), – DEJCSICS (Papszt), BŐSZE
(Osvald). EDZŐ: Szijj László.

A bajnokság állása:
1. Körmend . . . . . . . . . . 42
2. Jánosháza  . . . . . . . . . 40
3. Kemenesmagasi  . . . . 37
4. Vasszécseny  . . . . . . . 36
5. Rábatótfalu  . . . . . . . . 33
6. Rum  . . . . . . . . . . . . . 33
7. Rábapaty . . . . . . . . . . 32
8. Táplán SE  . . . . . . . . . 25
9. Magyarszecsőd  . . . . . 24
10. Vasvár  . . . . . . . . . . . . 24
11. Kemenesalja  . . . . . . . 24
12. Torony  . . . . . . . . . . . 21
13. Szentgotthárd  . . . . . . 20
14. Egyházasrádóc  . . . . . 17
15. Nádasd  . . . . . . . . . . . 14
16. Balogunyom  . . . . . . . . 1

– bodorkós –

Vasvári győzelem 10 emberrel

Tavaszi nagytakarítás
a Csónakázó-tónál!
A Vasvári Horgászegyesület ápri-

lis 18-án, szombaton 9 órától, 12
óráig a szebb és tisztább környezet
érdekében a Csónakázó-tónál vár
mindenkit, felnőttet, gyermeket,
horgászt és nem horgászt. Szemetes-
zsákot adunk, gereblyét – aki teheti
– hozzon magával.

SZJA 1%
Kér jük Önö ket, hogy az idei év ben is tá mo gas sák sze mé lyi jö ve de lem adó juk 1%-ával:
– a Vas vá ri Fú vós ze ne kar ért Ala pít ványt, adószáma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19246523-1-18
– a Hegy hát Vi dék Va gyon vé del mi Köz ala pít ványt, adó szá ma: . . . . . . . . . . . 18884722-1-18
– a Vas vár Vá ro sért Sport egye sü le tet, adó szá ma: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19892863-1-18
– a Dr. Bendefy Lász ló Vá ro si Könyv tá rat, adó szá ma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16863679-2-18
– a Vas vá ri Gyer me ke kért Ala pít ványt, adó szá ma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19245814-1-18
– a Hegy há ti Jó lé ti Szol gá lat Ala pít ványt, adó szá ma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18880852-1-18
– a Tűz ol tó Egye sü le tet, adó szá ma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19246925-1-18
– a Vas vár Vá ro sért Köz ala pít ványt, adó szá ma: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18890071-1-18
– a Vas vár Vá ro si Kó rus egye sü le tet, adó szá ma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18881688-1-18
– a Vá ro si Kis ded óvó Egye sü le tet, adó szá ma:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18889758-1-18
– a Vasvári Középiskolai Alapítványt, adószáma: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18895959-1-18
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Anyakönyvi hírek
Házasságkötés
Török Zoltán és Lőrincz Zsuzsanna
Haláleset
Végh Lászlóné szül. Kiss Ilona, Molnár

Istvánné szül. Kardos Anna

Apróhirdetés
• Vasváron, a Szentmihályfalvi utcában

egy szobás, első emeleti lakás eladó. Érd:
30/551-5901.

• Vasvár központjában csendes helyen,
jó elosztású, társasházi, 70 m2-es, 3 szobás,
felújított földszinti lakás áron alul eladó.
Tel: 06/30/276-0017.

• PEDIKŰR, MANIKŰR. Akár otthoná-
ban is, házhoz megyek! Érdeklődni a 06/30-
4114264-es telefonszámon 17 óra után.

Vásároljon ajándékot Húsvétra is
a Pannon Helyi Termék Boltban!
Egyedi díszgyertyák, rongyszőnyegek, cserép-
edények, szőttesek, házi lekvárok, tökmagolaj,
dióolaj, mézek és mézkrémek, zölddió befőtt,
100%-os gyümölcslevek, minőségi borok, fado-
bozos ajándékcsomagok stb.

Minden, ami
nem tömegcikk!

A Postával szemben (a Játékvárral közös üzlethelyiségben)

és az Interneten: www.pannonproduct.hu

TENISZOKTATÁS
Vasváron áprilistól.

Jelentkezni Hubay Kingánál
a 06 (20) 330-4941-es
telefonszámon lehet.

11,5 kg 3850 Ft
Ingyenes házhoz szállítás
Vasvár területén.

Tel.: 30/263-0624
94/371-542

ÚJ HELYRE
KÖLTÖZTEM!

Szeretettel várom régi és

leendő vendégeimet

a CBA üzlet épületében

lévő kozmetikában.

Bejelentkezés személyesen

vagy telefonon: 30/4196494

Tamási Attiláné

kozmetikus

ÓRIÁSI
MUSKÁTLI

VÁSÁR!
EGYENESEN

A TERMELŐTŐL!
10 db/tálca = 999 FT-TÓL

CSEREPES 250 FT

MAGNÓLIA-TULIPÁNFAVÁSÁR
600–999 FT-TÓL!

ÁPRILIS 9-ÉN
CSÜTÖRTÖKÖN VASVÁRON
A RÉGI MOZI ÉPÜLETÉBEN
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A Wellnet Solar alternatív,
megújuló energia-üzletág
nem csak megtérülő beruházásokat

kínál ügyfeleinek,
hanem Partneri karcsolatot,
egyéb kedvezményekkel,

üzleti lehetőségekkel.

Érdeklődni lehet a vasvári képviselőknél
a 06 (70) 458-8268-as telefonon.

VASVÁR, Járdányi utca 6.
(postával szemben)

Húsvéti dekoráció, képeslap,
díszcsomagoló, táska, pénztárca,

díszdobozos toll, fotóalbum,
képkeret...

Budmil ruha
akció!

1-et fizet, 2-t vihet!
Mi már a szezon előtt is

kedvezménnyel várjuk Önöket!
Üzletünkben már bankkártyával is fizethet!

VASVÁRON,
a postával szemben

Megújult árukészlettel
várjuk játékboltunkban!

Áprilisi
bizsu akció:

1-et fizet,
2-t vihet!

Érdemes hozzánk bejönni!


